Дело № 1-20/24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 15 июля 2024 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Шнайдера А.Н.,

при помощнике судьи Ва-юн-фа О.С., 

с участием: государственного обвинителя Дементьева В.Н., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвокатов Толстиковой М.А., Попова О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 274.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в период времени с 14 до 16 июля 2021 г. ФИО1 и ФИО2, достоверно зная об особой эпидемиологической обстановке, возникшей в связи с распространением на территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции КОВИД-19, о требованиях принятых в связи с этим нормативно-правовых актов - Федеральных законов от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Правительства РФ от 02.04.2020 № 417 «Об утверждении Правил поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями, при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации», Постановления Губернатора Курганской области от 16.03.2020 № 12 «О введении режима повышенной готовности» (ред. от 12.10.2021 г.), согласно которых с 16 марта 2020 г. на территории Курганской области в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции КОВИД-19 введен режим повышенной готовности и введены ограничительные мероприятия, о том, что ранее знакомая ФИО2 оператор электронно-вычислительной машины Государственного бюджетного учреждения «Курганская поликлиника №2» ФИО160, материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство, имеет доступ к подсистеме автоматизированного сбора информации Единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - ЕГИСЗ), содержащую охраняемую законом информацию, которая согласно Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» является конфиденциальной компьютерной информацией, для которой установлен специальный режим ее правовой защиты, в частности к разделу ЕГИСЗ – Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19, являющимся ключевым составляющим Информационного ресурса учета информации по вакцинированию граждан, умышленно, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, разработали преступный план, согласно которому они решили подыскивать лиц, желающих приобрести за денежное вознаграждение, в размере от 1000 до 5000 рублей, сертификат о вакцинации от новой коронавирусной инфекции КОВИД-19 без фактического прохождения вакцинации, а после получения от приисканных лиц вознаграждений и персональных данных, необходимых для оформления на их имя сертификатов о вакцинации, передавать полученные персональные данные лицам, имеющим доступ к ЕГИСЗ для их внесения в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19. 

Для реализации преступного плана по внесению ложных сведений о лицах, иммунизированных с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции КОВИД-19 в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ, которые фактически вакцинацию не проходили, К-ны в период с 14 до 16 июля 2021 г. предложили вступить в организованную группу, состоящей в дружеских отношениях с ФИО2 - ФИО160, являющейся оператором ЭВМ ГБУ и неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посвятив их в преступный план по внесению за денежное вознаграждение в виде части полученной прибыли ложных сведений о лицах, иммунизированных с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции КОВИД-19 в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ, без их фактической вакцинации, на что последние согласились, тем самым вступив в организованную группу, в которой в период с 16 июля 2021 г. до 2 ноября 2021 г.: 

- ФИО1 и ФИО2 осуществляли общее руководство преступной группой, распределяли роли между участниками, давая указания соучастникам и координируя их действия при совершении внесения недостоверных сведений о лицах, иммунизированных с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции КОВИД-19 в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ, без их фактической вакцинации; приискивали лиц, желающих приобрести сертификаты о вакцинации от КОВИД-19 без фактического прохождения вакцинации, за денежное вознаграждение, путем распространения информации через знакомых и в ходе устной беседы с гражданами, общения по средствам телефонной связи, а также в ходе переписки в мобильных приложениях, получали от таких лиц необходимые контактные и персональные данные, а именно: фамилию, имя, отчество, дату рождения, страховой номер индивидуального лицевого счета (далее – СНИЛС), адрес регистрации либо проживания, абонентский номер телефона, как посредством телефонной связи, в виде смс-сообщений, сообщений в приложениях, так и на бумажных носителях информации, договаривались о стоимости приобретения сертификата о вакцинации от КОВИД-19 без фактического прохождения вакцинации, о сроках изготовления сертификатов о вакцинации, датах внесения сведений о вакцинации, без ее фактического прохождения, наименовании вакцины, а также инструктировали заказчиков сертификатов о вакцинации о регистрации и подтверждении учетной записи на сайте «Госуслуги», необходимой для формирования сертификатов о вакцинации от КОВИД-19, без фактического прохождения вакцинации, создавая условия для возможности использования его в дальнейшем заказчиками; принимали от заказчиков сертификатов о вакцинации от КОВИД-19, денежные средства в сумме от 1000 до 5000 рублей, и иные материальные блага, и распределять их между собой и иными участниками организованной группы, путем личной передачи, либо с использованием банковских счетов, оформленных на имя К-ных; контролировали своевременность и полноту внесения в ЕГИСЗ недостоверных сведений о вакцинации от КОВИД-19 подысканных ими лиц, формирование в личном кабинете покупателей на сайте «Госуслуги» сертификатов о вакцинации от новой коронавирусной инфекции КОВИД-19, с целью дальнейшего их использования покупателями в личных целях, в случаях отсутствия у заказчика сформированного сертификата о вакцинации, давать указания исполнителям о проверке и внесении информации о заказчиках сертификатов в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ.

- ФИО160 и неустановленное лицо, согласно отведенным им ролям вносили полученные персональные данные заказчиков сертификатов о вакцинации в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ с целью оформления на их имя сертификатов о вакцинации от КОВИД-19, достоверно зная, что указные лица вакцинацию не проходили, тем самым нарушая правила эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации и причиняя ей вред; по устному указанию от К-ных осуществляли проверку своевременности и полноты внесения ими недостоверной информации о заказчиках сертификатов, о вакцинации последних от КОВИД-19 без ее фактического прохождения, в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ, в случаях отсутствия у заказчика сформированного сертификата о вакцинации, проверять и вносить информацию о заказчиках сертификатов в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ.

Созданная организованная группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью и организованностью, выразившиеся в длительности существования и систематичности совершения противоправной деятельности, ее тщательным планированием, функциональным распределением ролей между участниками группы, которым для достижения единой цели отводились определенные задачи при подготовке к совершению преступлений и в ходе их совершения с использованием средств мобильной связи, компьютерной и оргтехники, в связи с чем, группа действовала слаженно и организованно, противоправно извлекая прибыль от своей преступной деятельности за счет множественного поступления денежных средств и иных материальных благ, вырученных от внесения на протяжении длительного времени в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ недостоверных сведений о множестве лиц, фактически не проходивших иммунизацию с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции. 

В соответствии с письмом Федеральной службы по техническому и экспортному контролю Российской Федерации ЕГИСЗ, разделом которой является Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19, внесена в Реестр значимых объектов критической информационной инфраструктуры Российской Федерации. Согласно п. 1 ч. 2 ст. 10 Федерального закона от 26.07.2017 № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации», п. 3 Приказа Федеральной службы по техническому и экспортному контролю Российской Федерации от 06.12.2017 №227 «Об утверждении порядка ведения реестра значимых объектов критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» одной из основных задач системы безопасности значимого объекта критической информационной инфраструктуры является предотвращение неправомерного доступа к информации, обрабатываемой значимым объектом критической информационной инфраструктуры, уничтожения такой информации, ее модифицирования, блокирования, копирования, предоставления и распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой информации, субъекты критической информационной инфраструктуры должны обеспечивать достоверность и актуальность представляемых сведений об объектах критической информационной инфраструктуры. 

Так, соучастники, согласно распределенным ролям, умышленно и согласованно, из корыстных побуждений, а также из иной личной заинтересованности, с 16 июля до 2 ноября 2021 г., находясь на территории г. Кургана, нарушили правила эксплуатации средств хранения, обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, что повлекло причинение вреда данной инфраструктуре, при следующих обстоятельствах. 

В пределах вышеуказанного периода времени К-ны, будучи организаторами и руководителями преступной группы, путем распространения информации через знакомых, в ходе устных бесед с гражданами, приискивали лиц, желающих приобрести сертификат о вакцинации от КОВИД-19 без фактического прохождения вакцинации, за денежное вознаграждение, после чего при личном общении, либо по телефону и переписке в мобильных приложениях, получали от заказчиков сертификатов их контактные и персональные данные, необходимые для внесения в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ и оформления на их имя сертификатов о вакцинации от КОВИД-19, а именно фамилию, имя, отчество, дату рождения, СНИЛС, адрес регистрации, либо проживания, абонентский номер телефона, при этом согласовывая с покупателями сроки изготовления сертификатов о вакцинации от КОВИД-19, без фактического прохождения вакцинации, даты внесения недостоверных сведений о вакцинации, наименования вакцины, которые необходимо указать в сертификате о вакцинации, сформированном на имя заказчика в результате внесения недостоверных сведений в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ. 

При этом К-ны устанавливали заказчикам стоимость оформления таких сертификатов и давали рекомендации о регистрации и подтверждении учетной записи на сайте «Госуслуги», необходимой для формирования сертификатов о вакцинации от КОВИД-19. Одновременно, заказчиками сертификатов осуществлялась передача денежных средств, а также иных материальных благ, в качестве вознаграждения ФИО3 как лично, так и путем перечисления денежных средств на подконтрольные им банковские счета. Часть денежных средств, за вычетом своего вознаграждения, а также персональные данные заказчиков сертификатов, на бумажных носителях либо посредством переписки в мобильных приложениях К-ны через ФИО2 передавали исполнителям - сотруднику поликлиники ФИО160 и неустановленному лицу. 

Получив от К-ных денежные средства, а также персональные данные заказчиков сертификатов о вакцинации от КОВИД-19, ФИО160 и неустановленное лицо, у которых имелся доступ к работе в ЕГИСЗ, вносили полученные персональные данные заказчиков сертификатов о вакцинации в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ с целью оформления на их имя сертификатов о вакцинации, достоверно зная, что указные лица вакцинацию от КОВИД-19 не проходили. Тем самым соучастники нарушали правила эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации и причинили ей вред. 

На основании внесенной ФИО160 и неустановленным лицом, недостоверной информации в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ у заказчиков сертификатов о вакцинации, фактически не проходивших иммунизацию с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции КОВИД-19, в личном кабинете на сайте «Госуслуги» автоматически сформировались сертификаты о вакцинации от КОВИД-19 на их имя, и появилась возможность пользоваться ими в личных целях. 

Реализуя совместный преступный умысел, участники созданной и руководимой К-ными организованной группы, в период с 16 июля 2021 до 2 ноября 2021 г., внесли недостоверную информации в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ о не менее 70-ти лицах фактически не проходивших иммунизацию с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции КОВИД-19, в нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, или информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, организованной группой, причинив ей тем самым вышеуказанный вред.

Правила ведения раздела ЕГИСЗ Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19, утверждены Постановлением Правительства РФ от 31.03.2020 № 373 «Об утверждении Временных правил учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции», согласно которым утверждены Временные правила порядка учета и предоставления информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции КОВИД-19 посредством ведения информационного ресурса учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции КОВИД-19, из пп. «г» п. 2, п. 2.1, пп. «а» п. 4, пп. «г» п. 5 которых следует, что в данном информационном ресурсе КОВИД-19 ведется учет информации о лицах, иммунизированных с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции осуществляемой с использованием ЕГИСЗ, одной из задач информационного ресурса КОВИД-19 является, сбор и учет актуальной информации о лицах, иммунизированных с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции, на основании которых, осуществляется сбор и анализ сведений об эффективности и безопасности иммунопрофилактики новой коронавирусной инфекции КОВИД-19. 

В письме Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения Российской Федерации от 23.07.2021 № 01и-953/21 «О внесении информации в Регистр вакцинированных от COVID-19» обращается внимание на необходимость своевременного, достоверного и полного внесения информации о вакцинации граждан от новой коронавирусной инфекции КОВИД-19 в Регистр. Невнесение или неполное внесение информации может повлечь за собой нарушение прав граждан в сфере охраны здоровья. 

В соответствии с требованиями «Временных методических рекомендаций «Порядок проведения вакцинации взрослого населения против Ковид-19», утвержденных Письмами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 16.07.2021 № 30-4/И/2-11042, от 18.08.2021 № 30-4/И/1-13048, от 24.08.2021 № 30-4/И/2-13481, от 30.10.2021 № 30-4/И/2-17927 «О новой редакции Порядка проведения вакцинации взрослого населения против Ковид-19», регистрация результатов вакцинации осуществляется в Регистре вакцинированных от C КОВИД-19 посредством использования ЕГИСЗ и производится в два этапа. После первой и второй вакцинации сведения о случае вакцинирования заносятся в Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ (сведения о случае вакцинации за сутки должны быть внесены в ЕГИСЗ не позднее 23.59 текущего дня). После проведения двухэтапной вакцинации (в случае введения двухкомпонентной вакцины и одинарной вакцинации в случае введения однокомпонентной вакцины) уполномоченным лицом пациенту выдается сертификат о вакцинации против COVID-19 (КОВИД-19) с указанием даты введения каждого компонента.

Полнота, достоверность и своевременность занесения информации, предоставляемой в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 обеспечивается медицинскими организациями – пп. 3 п. 2 Приказа Департамента здравоохранения Курганской области № 479 от 06.05.2020 «О введении регионального сегмента информационного ресурса учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции Ковид-19 на территории Курганской области». 

В период с 16 июля 2021 г. по 25 октября 2021 г. К-ны, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свои роли, в соответствии с разработанным планом, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, имея умысел на внесение недостоверных сведений в ЕГИСЗ в Федеральный регистр вакцинированных от КОВИД-19, которые повлекут причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, в нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, умышленно, с целью внесения недостоверной информации в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ о лицах, фактически не проходивших иммунизацию с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции КОВИД-19, причинения ей вреда и получения материальной выгоды, путем распространения информации через знакомых, приискали следующих лиц, желающих приобрести сертификат о вакцинации от Ковид-19 без фактического прохождения вакцинации, получив от большинства из них денежное вознаграждение, в том числе ФИО2 от некоторых лиц вместо денег, вознаграждение в виде иных материальных ценностей, в двух случаях безвозмездно, а также информацию и персональные данные, необходимые для внесения этих лиц в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ. 

ФИО1: 

- ФИО166, 

- ФИО167, 

- ФИО168, 

- ФИО169, 

- ФИО170, 

- ФИО171, 

- ФИО172, 

- ФИО173, 

- ФИО174, 

- ФИО175, 

- ФИО176, 

- ФИО177, 

- ФИО178 (оговоренную с ФИО1 сумму вознаграждения последнему не передал), 

- ФИО179, 

- ФИО180, 

- ФИО181, 

- ФИО182, 

- ФИО183, 

- ФИО184, 

- ФИО185, 

- ФИО186, 

- ФИО187,

- ФИО188, 

- ФИО189, 

- ФИО190, 

- ФИО191, 

- ФИО192, 

- ФИО193, 

- ФИО194, 

- ФИО195, 

- ФИО196, 

- ФИО197, 

- ФИО198, 

- ФИО199,

- ФИО200, 

- ФИО201, 

- ФИО202, 

ФИО2: 

- ФИО203, 

- ФИО204

- ФИО205, 

- ФИО206, 

- ФИО207, 

- ФИО208, 

- ФИО209, 

- ФИО210, 

- ФИО211, 

- ФИО212 (безвозмездно в силу дружеских взаимоотношений). 

- ФИО213, 

- ФИО214, 

- ФИО215, 

- ФИО216 (вознаграждение, в виде иных материальных ценностей, в виде оказания ФИО2 услуги по маникюру), 

- ФИО217, 

- ФИО218, 

- ФИО219, 

- ФИО220 (безвозмездно в силу сложившихся дружеских взаимоотношений),

- ФИО221 (вознаграждение, в виде иных материальных ценностей – покупки ФИО2 вещи), 

- ФИО222 (вознаграждение, в виде иных материальных ценностей, а именно в счет долговых обязательств), 

- ФИО223 (вознаграждение, в виде иных материальных ценностей, а именно в счет долговых обязательств), 

- ФИО224, 

- ФИО225, 

- ФИО226

- ФИО227, 

- ФИО228 (вознаграждение, в виде иных материальных ценностей - коробки конфет и банки кофе), 

- ФИО229, 

- ФИО230, 

- ФИО231, 

- ФИО232, 

- ФИО233

- ФИО234, 

- ФИО235, 

После чего, в пределах вышеуказанного периода времени ФИО1, находясь на территории Курганской области, передал полученную от вышеуказанных «заказчиков» информацию и часть денежных средств, за вычетом своего вознаграждения, ФИО2, для дальнейшей передачи ФИО160 и неустановленному лицу, для внесения персональных данных приисканных лиц в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ и оформления на их имя сертификатов о вакцинации от КОВИД-1), без ее фактического прохождения вакцинации. В свою очередь, ФИО2, в пределах вышеуказанного периода времени, находясь на территории Курганской области лично на бумажных носителях либо посредством переписки в мобильных приложениях, передала данные вышеуказанных приисканных ею и ФИО1 лиц и часть денежных средств, за вычетом своего вознаграждения, ФИО160, для дельнейшего внесения сведений о них в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ. 

В период с 16 июля по 25 октября 2021 г. ФИО160 и неустановленное лицо, находясь на территории г. Кургана, являясь участниками организованной группы, действуя совместно и согласованно между собой и с К-ными, выполняя отведенную им роль, в соответствии с разработанным планом, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, имея умысел на внесение недостоверных сведений в ЕГИСЗ в Федеральный регистр вакцинированных от КОВИД-19, которые повлекут причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, в нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, умышленно, с целью внесения недостоверной информации в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ о лицах, фактически не проходивших иммунизацию с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции, причинения ей вреда, ФИО160, находясь как на своем рабочем месте в здании ГБУ «Курганская поликлиника №2», по адресу: 

<

...>, так и по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а неустановленное лицо в неустановленном месте г. Кургана, получив от приисканых К-ными при информацию и данные о вышеуказанных заказчиках сертификатов о вакцинации от КОВИД-19, необходимые для внесения в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ, достоверно зная, что эти заказчики фактически вакцинацию с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции КОВИД-19, не проходили, ФИО160 при помощи рабочего и личного персональных компьютеров, имея доступ к сети «Интернет» через веб-браузер, используя вверенные ей в ходе осуществления трудовой деятельности для внесения в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ достоверных сведений о вакцинированных лицах логин и пароль медицинской сестры поликлиники – ФИО241, не осведомленной о преступной деятельности ФИО160, а неустановленное лицо при помощи неустановленного персонального компьютера, имея доступ к сети «Интернет» через веб-браузер, используя ставшие ему известными логин и пароль медицинской сестры поликлиники – ФИО243, не осведомленной о преступной деятельности неустановленного лица, за денежные вознаграждения, умышленно внесли в Федеральный Регистр вакцинированных ЕГИСЗ следующую недостоверную информацию в отношении фактически не проходивших вакцинацию лиц. 

ФИО160 – об иммунизации с использованием вакцины Гам-КОВИД-Вак Комбинированная векторная вакцина для профилактики коронавирусной инфекции: 

- 16.07.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО166, 

- 17.07.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО167, 

- 03.08.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО168, 

- 04.08.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО169, 

- 05.08.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО170, 

- 10.08.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО171, 

- 13.08.2021 о первом этапе вакцинации ФИО203, ФИО205,

- 13.08.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО204, ФИО206, 

- 07.09.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО172, 

- 16.09.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО173,

- 21.09.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО174,

- 01.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО175, 

- 02.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО176, ФИО177, 

- 03.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО178, 

- 04.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО179, 

- 06.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО180, 

- 07.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО181, ФИО182, 

- 12.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО183, ФИО207, ФИО184, ФИО185, ФИО186, 

- 13.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО208, ФИО209, 

- 14.10.2021 о первом этапе вакцинации ФИО187, первом и втором этапах вакцинации ФИО210, ФИО211 

- 15.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО212, ФИО213, 

- 17.10.2021 о первом этапе вакцинации ФИО215, о первом и втором этапах вакцинации ФИО214, ФИО216, ФИО193, ФИО194, ФИО217, ФИО218, 

- 18.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО219, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, ФИО225, ФИО226, 

- 19.10.2021 о первом этапе вакцинации ФИО227, 

- 19.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО196, ФИО197, ФИО228, 

- 20.10.2021 о втором этапе вакцинации ФИО231, первом и втором этапах вакцинации ФИО229, ФИО230, 

- 21.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО232, ФИО233, ФИО234; 

Неустановленное лицо – об иммунизации с использованием вакцин Гам-КОВИД-Вак Комбинированная векторная вакцина для профилактики коронавирусной инфекции и Спутник Лайт Векторная вакцина для профилактики коронавирусной инфекции: 

- 14.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО188, ФИО189, 

- 15.10.2021 о вакцинации однокомпонентной вакциной ФИО190, 

- 16.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО191, ФИО192, 

- 18.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО195, 

- 19.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО198, ФИО199, 

- 20.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО200, 

- 22.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО201, 

- 25.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО235, ФИО202. 

После чего в период с 16 июля по 25 октября 2021 г., в результате внесения ФИО160, осужденной приговором Курганского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, недостоверных сведений о вакцинации вышеуказанных граждан в Федеральный регистр вакцинированных от КОВИД-19 в ЕГИСЗ, фактически не проходивших такую вакцинацию, в личном кабинете данных заказчиков сертификатов на сайте «Госуслуги» на их имя автоматически сформировались сертификаты о вакцинации от новой коронавирусной инфекции КОВИД-19, которыми последние могли пользоваться в личных целях. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО160 и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, в нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, а именно в ЕГИСЗ в разделе «Федеральный регистр вакцинированных от КОВИД-19 осуществили внесение недостоверной информации об иммунизации не менее 70-ти граждан, получив от них денежные средства на общую сумму не менее 252 500 рублей и иные материальные блага, с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции КОВИД-19, которые фактически вакцинацию не проходили, что повлекло модификацию (изменение) хранящейся в ЕГИСЗ информации о лицах, иммунизированных с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции КОВИД-19 и причинило вред критической информационной инфраструктуре Российской Федерации в виде нарушения целостности достоверности данных ЕГИСЗ, искажения собранных и проанализированных сведений и статистических данных о лицах, иммунизированных с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции КОВИД-19, на основании которых, осуществляется сбор и анализ сведений об эффективности и безопасности иммунопрофилактики новой коронавирусной инфекции КОВИД-19 в Российской Федерации, повлекшие 

урон коллективному иммунитету граждан Российской Федерации к данной инфекции, престижу системы здравоохранения при борьбе с заболеваемостью и эффективности разработанных в Российской Федерации вакцин, нарушение системы планирования и расчета поставляемых вакцин для иммунизации населения от новой коронавирусной инфекции КОВИД-19 в медицинские организации Курганской области.

Кроме того, ФИО1 в период с 22 апреля 2016 г. до 9 часов 25 минут 2 ноября 2021 г. вопреки требованиям ст. 22 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ, а также правил хранения гражданского оружия, утвержденных Постановлением правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышленно, незаконно хранил по месту жительства в 

<

адрес> до момента изъятия боеприпасы – 5 патронов охотничьего назначения калибра 7,62х39 для охотничьего нарезного огнестрельного оружия, изготовленных заводским способом и пригодных для производства выстрелов, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов. 

Подсудимые ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 274.1 УК РФ признали, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказались. ФИО1, не оспаривая фактические обстоятельства обнаружения и изъятия у него в жилище пяти патронов, на хранение которых он действующего разрешения не имел, однако вину по ч. 1 ст. 222 УК РФ не признал, так полагал, что его действия в силу малозначительности не являлись преступными, поскольку про данные патроны он после продажи ружья забыл и не видел их в сейфе до момента изъятия. 

Из показаний подсудимого ФИО1 последовательно данных им в ходе предварительного расследования следует, что в июле 2021 г. от своей супруги ФИО5 узнал, что у последней есть знакомая по имени Юлия, впоследствии ему стало известно, что это ФИО160, которая может сделать электронный сертификат вакцинации от Ковид-19 без фактического прохождения вакцинации. В дальнейшем он и супруга сделали себе такие сертификаты через Юлию, передав необходимые для этого сведения. Так как среди его знакомых было много людей не желавших делать прививки от Ковид-19, а в общественные места не пускали без сертификата о вакцинации в виде кьюар-кода, более того эти же сертификаты требовали работодатели, он предложит своей супруге подыскивать людей и за денежное вознаграждение изготавливать поддельные сертификаты без фактического прохождения вакцинации, на что Татьяна согласилась. В дальнейшем с июля по октябрь 2021 г. они с супругой стали подыскивать таких лиц, делили вознаграждение между ними и ФИО160. Распространяли информацию об этом среди своих знакомых. Получив согласие от клиентов, брали необходимые сведения, которые ФИО3 передавала Юлии, как на бумажных носителях, так и в электронном виде (смс-сообщений либо сообщений посредством интернет мессенджера). Сам он со ФИО160 не контактировал. Все полученные им и ФИО6 данные о лицах и часть вознаграждения ФИО160 передавала супруга. После того как клиенты получали с портала «Госуслуг» электронные сертификаты с кьюар-кодами без фактического прохождения вакцинации, в чем заключалась роль ФИО160, а именно внесением соответствующих сведений в регистр вакцинированных для их формирования в электронном виде, ему на счет банковской карты от данных клиентов поступали денежные средства за оказанную услугу, пару раз деньги передавали наличными. Суммы вознаграждения варьировались от 3000 до 5000 рублей. Так как поддельные сертификаты его знакомые просили сделать не только себе, но и для своих родственников и знакомых, всех обратившихся к нему с этой целью не запомнил. Однако некоторых может назвать – ФИО166, ФИО200, ФИО191 обращались для получения сертификата для себя и иных лиц, ФИО169 обращался к нему раза 3-4, для себя и других людей, так же к нему общалась и супруга ФИО169 - ФИО176, ФИО329, интересовался получением сертификата для себя, но в последующем отказался. Всего к нему обратилось за вышеуказанный период более 20 клиентов. Все вырученные денежные средства сразу же тратил. Ранее в его пользовании на основании выданной лицензии имелся карабин «Сайга» с патронами. В 2016 г. карабин он продал, а оставшиеся от него патроны случайно закатились либо за металлическую планку в сейфе, либо за тряпки, которые находились в сейфе, он их в дальнейшем не замечал (т. 49 л.д. 7-11, 54-59, 122-126, 127-129, 147-152, 168-171, 172-194). 

Оглашенные показания подсудимый подтвердил. 

Из показаний подсудимой ФИО6 последовательно данных ею в ходе предварительного расследования следует, что в июле 2021 г. в связи с пандемией Ковид-19 действовали ограничительные меры, которые препятствовали ей в осуществлении рабочих поездок в другие города без прививок от Ковид-19. Она и члены ее семьи принципиально, из личных убеждений, не желали ставить такие прививки. По факту вакцинации привитым гражданам выдавался сертификат с кьюар-кодом, с которым можно было беспрепятственно посещать различные заведения, выезжать в другие города. В июле 2021 г. она обратилась к своей знакомой ФИО160, работающей статистом в поликлинике № 2 г. Кургана с вопросом о возможности получения сертификата с кьюар-кодом без прохождения вакцинации. ФИО160, пояснила, что по-дружески сможет ей помочь в этом, а именно оформить данный сертификат с кьюар-кодом без вакцинации, для чего она передала ФИО160 необходимые паспортные данные, СНИЛС. Примерно через сутки после того, как она передала свои данные документов ФИО160, ей в личный кабинет «Госуслуги» пришел сертификат с кьюар-кодом, который она использовала по назначению. В дальнейшем от покупательниц в своем магазине, узнала, что многие нуждаются в сертификатах вакцинации, но прививаться не желают. Она предложила ФИО160 за вознаграждение вносить в базу данных о привитых сведения от лиц желающих получить поддельные сертификаты, на что ФИО160 согласилась. С июля по октябрь 2021 г. приискивала таких клиентов, передавала ФИО160 необходимые данные и часть денежного вознаграждения, а именно за внесение последней недостоверных сведений о представленных лицах в базу данных о привитых, на основании которых формировался сертификат с кьюар-кодом. ФИО9, узнав об этом, также стал подыскивать лиц, которые покупали поддельные сертификаты. Данные о лицах ФИО3 передавал ей, а она впоследствии только ФИО160. Несколько клиентов ей также за денежное вознаграждение предоставляли ФИО338, ФИО339, ФИО340, ФИО341 (т. 50 л.д. 2-6, 51-54, 55-67). 

Оглашенные показания подсудимая подтвердила. 

Помимо показаний подсудимых, их виновность в совершении установленных судом преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Виновность подсудимых в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 274.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО160, которая суду показала, что ранее она работала оператором ЭВМ в ГБУ «Курганская поликлиника № 2». В январе 2021 г. по просьбе заместителя главного врача она стала выполнять работу по внесению в информационную систему ЕГИСЗ сведений о вакцинированных от Ковид-19 лицах. Для этого ей представлялись заполненные медицинскими работниками по определенной форме документы о таких лицах, в соответствии с которыми она вносила в систему их данные – фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес регистрации, СНИЛС, данные о болезнях. В июле 2021 г. в ходе разговора со своей знакомой ФИО6, рассказала последней, что ей, в том числе и дома приходится заниматься вышеуказанной работой. После чего ФИО3 предложила ей за вознаграждение внести в ЕГИСЗ сведения о том, что ФИО3 и супруг последней якобы были вакцинированы. Она согласилась и в дальнейшем внесла такие сведения в информационную систему, когда ФИО3 предоставила ей все необходимые данные для этого. Так как с сентября 2021 г. для посещения общественных мест требовался кьюар-код, который выдавался, в том числе при условии вакцинации, ФИО3 предложила ей за вознаграждение в размере 1000 рублей с человека вводить в ЕГИСЗ данные о предоставленных ФИО3 лицах, которые якобы прошли вакцинацию прививками, чтобы получить кьюар-код. Она согласилась. В последующем ФИО3 представляла ей множество таких необходимых данных о лицах, которые она вносила в ЕГИСЗ, как по однокомпонентным прививкам, так и по двухкомпонентным, указывая задние даты первых вакцинаций с разницей до второй в 2-3 недели. Она заработала на этом около 100 000 рублей, деньги и все требующиеся данные о лицах ей передавала ФИО6, супруг последней ей не знаком. Она понимала, что внесение недостоверных сведений незаконно и влечет изменение информации в ЕГИСЗ, говорила об этом ФИО3 и предлагала остановиться, но последняя ее успокаивала, говорила, что все будет хорошо. 

Из показаний ФИО160, данных ею в ходе предварительного расследования следует, что ей было известно, что ФИО2 предварительно обговорила предложенный ей вид заработка со своим мужем – ФИО1 Самого ФИО1 она лично не знает, с ним никогда не общалась, но ей было известно, что они вместе с ФИО2 находят людей, которым необходимы сертификаты о вакцинации от Ковид-19. Согласившись на то, что она будет вносить данные граждан, которые не проходили вакцинацию в ЕГИСЗ, она понимала, что таким образом они с К-ными нарушают требование законодательства Российской Федерации и нормативные акты, которым регламентирована медицинская деятельность. До момента, когда их незаконную деятельность пресекли сотрудники полиции, то есть до 2 ноября 2021 г., ФИО2 систематически приносила ей домой листы бумаги с данными граждан, которые не проходили вакцинацию, а именно: фамилия имя отчество, дата рождения, СНИЛС, адрес, и номер телефона, которых необходимо было внести в ЕГИСЗ в Федеральный регистр вакцинированных от Ковид-19, а также приносила ей наличные денежные средства в сумме 1000 рублей за одного внесенного человека. Данные граждан ФИО2 также направляла ей посредствам переписки в мобильных приложениях «Вайбер», «Ватсапп» и «Телеграмм». Также ФИО2 сообщала ей, какие даты вакцинации необходимо проставить заказчикам в сертификатах, какую вакцину и как срочно это нужно сделать. После получения от ФИО2 данных граждан и денежных средств, она как с рабочего компьютера, расположенного в кабинете №45 по адресу: 

<

...>, так и с личного компьютера, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> вносила данные граждан, которые фактически не проходили вакцинацию, в Федеральный Регистр вакцинированных от Ковид-19. Какую сумму с указанных граждан за данную услугу брали К-ны ей не известно, ей всегда передавали 1000 рублей с человека. Кому-то из перечисленных в обвинении граждан она внесла обе прививки одним числом, кому-то обе прививки разными числами, а кому-то из них она вносила либо первую, либо вторую прививку, в зависимости от пожеланий заказчиков. В предъявленном ей ранее на допросе в качестве подозреваемой приложении к протоколу осмотра диска, предоставленного из Министерства здравоохранения Российской Федерации, зафиксированы все даты и время внесения ею регистровых записей о первом и втором этапах вакцинации заказчиков сертификатов, которые фактически не проходили вакцинацию, в Федеральный Регистр вакцинированных от Ковид-19 ЕГИСЗ. Она осознавала, что своими действиями она, К-ны, искажают собранные и проанализированные сведения и статистические данные об эффективности и безопасности иммунопрофилактики новой коронавирусной инфекции (Ковид-19) в Российской Федерации, что причиняет вред ЕГИСЗ. Она вносила данные, в том числе недостоверные данные о вакцинированных от Ковид-19 за денежное вознаграждение без фактического прохождения вакцинации в Федеральный регистр ЕГИСЗ только под учетной записью ФИО241, а не иных медицинских работников. В ее мобильном приложении «вайбер» изъятого телефона была обнаружена переписка с ФИО241, в ходе которой последняя направляла ей логин и пароль для входа в ЕГИСЗ, указывала как работать в данной системе, между ними обсуждался большой объем работы по легальному внесению данных о вакцинированных лицах. По поводу внесения под учетной записью старшей медицинской сестры ГБУ «Курганская поликлиника №2» ФИО243 в Федеральный регистр вакцинированных от Ковид-19 в ЕГИСЗ граждан без фактического прохождения вакцинации ей ничего неизвестно. Она ФИО243 данных о таких лицах не передавала. В ее должностные обязанности оператора ЭВМ ГБУ «Курганская поликлиника № 2» входило ведение статистической отчетности. Внесением в Федеральный Регистр вакцинированных от COVID-19 ЕГИСЗ сведений граждан, прошедших вакцинацию в их поликлинике, начала заниматься с января 2021 г. по устному указанию руководства, либо главной медсестры ФИО348, либо заместителя главного врача ФИО203 (т. 51 л.д.47-61, 132-135). Оглашенные показания ФИО160 подтвердила, объяснив разногласия с показаниями в суде давностью событий.

Показаниями свидетеля ФИО351 - главного врача ГБУ «Курганская поликлиника №2», который в ходе предварительного расследования показал, что вакцины от Ковид-19 - Спуник-V (Гам-Ковид-Вак), Спутник-Лайт, Эпивак Корона, КовиВак поступают в поликлинику в соответствии с утвержденной нормативной документацией. Вакцины распределяются согласно разнарядки от Департамента здравоохранения. В поликлинике получение и распределение данной вакцины осуществляется также на основании приказа. Старшая медицинская сестра терапевтического отделения ФИО352, в электронном виде готовила таблицу о привитых гражданах. Это была информация в электронном виде, без всяких отчетов и подписей. Данные о расходе вакцины от короновируса также вносились ежедневно в программу «Парус», направлялись ежедневно в Департамент здравоохранения. Перед вакцинацией граждан проводится анкетирование. Затем гражданина осматривает врач. После чего гражданин проходит на вакцинацию. Все данные заносятся в медицинскую карту гражданина. Медсестра после вакцинации вносит данные в журнал вакцинации. В филиале ГБУ «Курганская поликлиника № 2» по ул. Гоголя, 42/1 прививались любые граждане, имеющие СНИЛС, в не зависимости от прописки. Так как был большой поток граждан, то вакцинация проводилась в нескольких прививочных кабинетах. Для вакцинации выделялись дополнительные сотрудники, так как отказать в вакцинации гражданам они не имеют права и должны были привить всех обратившихся. Некоторые граждане ставили первый компонент вакцины в торговом центре или на передвижном пункте вакцинации, а второй в поликлинике, либо наоборот, это допускалось. Все данные заносятся в медицинскую карту гражданина и журнал вакцинации. Из поликлиники на ул. Гоголя вакцина забиралась на передвижные пункты в ТЦ «Пушкинский», ТЦ «Дом быта», на автовокзал в г. Кургане. Для внесения данных о вакцинированных гражданах в Единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения ЕГИСЗ кроме медицинских работников, имеющих учетные записи для работы в ЕГИСЗ также привлекались операторы, иные медицинские работники и сотрудники поликлиники. Работник поликлиники ФИО160 занималась статистикой. О том, что последняя, в том числе вносила данные о вакцинации граждан в ЕГИСЗ, не знал, каких-либо документов, подтверждающих закрепление за ФИО160 такой обязанности не имеется (т. 37 л.д. 2-12). 

Показаниями свидетеля ФИО355 – главного внештатного эпидемиолога Департамента здравоохранения Курганской области, которая в ходе предварительного расследования показала, что на основании статистических данных из ЕГИСЗ (в том числе из Федерального реестра вакцинированных), данных о выполнении темпов вакцинации населения, и иной информации Министерство здравоохранения формирует разнарядку на поставку вакцины от Ковид-19 в Курганскую область. До июля 2021 г. всю выделенную на область вакцину привозили в Курганскую областную больницу, а с 16 июля 2021 г. заключен договор ГБУ «Медицинский информационно-аналитический центр», который действует от имени Департамента здравоохранения Курганской области с АО «Курганфармация». Согласно данного договора вся вакцина поступает в АО «Курганфармация», где производится их перемаркировка, с целью проверки серии вакцины, качества, количество доз. На основании плана вакцинации, суточного расхода, составляется разнарядка о поставке вакцины на каждую медицинскую организацию Курганской области. Суточный расход определяется исходя из данных, предоставляемых ГБУ «МИАЦ» из программы (системы медицинской отчетности-локальная) - Мон.Мед-Парус. Данные в эту программу о количестве поступившей в каждую организацию вакцины, о количестве привитых в каждой организации человек, вносит ежедневно сотрудник конкретной больницы. Эта информация является накопительной. Информацию сотрудники всех медицинских организаций также вносят в программу ежедневно. Данные о количестве привитых ответственный сотрудник каждой поликлиники вносит ежедневно в программу «Парус» на основании отчета о выполненной за день вакцинации. В отчете отражается количество фактически вакцинированных граждан со всех прививочных пунктов конкретной поликлиники. На основании данных из МИАЦ она формирует сводную таблицу о фактической пропускной способности за сутки по всем медицинским организациям Курганской области. Исходя из данных о процентах вакцинированных граждан, выполнения плана вакцинации и количества населения обслуживаемого данной медицинской организацией, она сама лично определяет какое количество доз вакцины направить в каждую медицинскую организацию, о чем составляет разнарядку поставки вакцины в каждую медицинскую организацию Курганской области и направляет с сопроводительным письмом в АО «Курганфармация» и в Департамент здравоохранения для подписи и согласования. В ГБУ «Курганская поликлиника № 2» вся вакцина поступает по адресу: 

<

...>. Сотрудник поликлиники принимает их по накладной, пересчитывает количество и сканирует штрих-код. После чего вносит данные в Федеральную государственную информационную систему мониторинга движения лекарственных препаратов в системе «Честный знак». Доступ в данную программу имеется в каждой медицинской организации. Для получения доступа в данную программу необходимо получать доступ на сайте «Честный знак» - национальной системы маркировки товаров. В данной программе можно отследить все движение вакцины от производства до конкретного человека, кому она была поставлена. Эта информация отражается в программе Росздравнадзор. В течение суток с момента введения вакцины человеку ответственный сотрудник поликлиники вносит информацию об этом в портал Министерства здравоохранения в Федеральный Регистр вакцинированных ЕГИСЗ с указанием ФИО, паспорта, СНИЛС, адреса и штрих-кода с коробки. На основании этих данных и штрих-кода формируется сертификат о вакцинации гражданина. Формируется регистровая запись и создается индивидуальный код на каждого человека. На основании данных кодов, сформированный сертификат выгружается на страницу гражданина на портале «Госуслуг». Выгрузку из Федерального регистра вакцинированных о количестве вакцинированных человек возможно сделать только по запросу в Министерство здравоохранения. Министерство здравоохранения отслеживают информацию об израсходованной вакцине по Федеральному регистру вакцинированных в ЕГИСЗ, отдельно они никак перед ними не отчитываются. Раз в месяц в виде таблицы до 5 числа каждого месяца Департамент здравоохранения подает отчет в Министерство здравоохранения о реальном расходе вакцине, который составляется на основании ежедневых отчетов из «Паруса». Также в Росздравнадзор она подает ежедневые оперативные отчеты, также сформированные из программы «Парус». Вводить информацию в ЕГИСЗ может закрепленный по приказу сотрудник медицинского учреждения, это решает сама организация. Медицинская организация подавала данные о получении доступа к работе в ЕГИСЗ в МИАЦ, и на них формировались учетные записи. Как фактически это происходит в медицинских организациях она не знает (т. 37 л.д. 24-27). 

Показаниями свидетеля ФИО356 – старшей медицинской сестры второго терапевтического отделения ГБУ «Курганская поликлиника №2», которая в ходе предварительного расследования показала, что она по совмещению занимается вакцинацией населения, в том числе от Ковид-19. Также она назначена ответственной за составление ежедневного отчета для Департамента о том, сколько ежедневно поступило вакцины от Ковид-19 и сколько фактически вакцинировано граждан во всех семи филиалах ГБУ «Курганская поликлиника № 2». Прививочные кабинеты, в которых производится вакцинация от Ковид-19 находятся только в филиалах на ул. Гоголя 42, ул. Кравченко 53, ул. Карельцева 54 и ул. Гагарина 7. Все выездные пункты вакцинации привязаны к этим филиалам. Старшие медсестры в филиалах поликлиники ежедневно по телефону сообщают ей количество вакцинированных граждан. Полученные сведения она вносила в программу «Парус». У нее имеется удаленный доступ в программе «Парус», иногда в выходные она вносила сведения в программу из дома. Вход в программу осуществляется удаленно, посредствам сети Интернет. У нее на рабочем компьютере в поликлинике имеется закладка для входа в программу «Парус», где необходимо вести логин и пароль, которые ей сообщили в приемной поликлинике. В программе открывается таблица, в которую она ежедневно вносит данные о количестве вакцинированных каждым наименованием вакцины, количестве поступивших вакцин за день. Данные, которые ей сообщали медсестры и которые она вносила в «Парус» она сравнивала с информацией, внесенной в Федеральный Регистр вакцинированных ЕГИСЗ, куда также имела доступ через портал «Госуслуги». Иногда бывали несоответствия в двух данных базах. Она созванивалась с медсестрами и ей поясняли, что не успели внести сведения в Реестр, так как вакцинация еще не окончена за день. Иногда в Реестре было больше человек, чем в «Парусе», иногда наоборот. Кроме нее доступ для внесения информации в Федеральный Регистр вакцинированных ЕГИСЗ был у ФИО241. Был ли доступ у кого-либо еще не знает. Фактически, в ввиду большого потока вакцинированных, в данный Реестр в поликлинике по ул. Гоголя, 42 вносили информацию о вакцинированных операторы ФИО359, ФИО360, ФИО361 и ФИО160. В остальных филиалах поликлиники есть свои закрепленные за этим люди. Она лично вносила данные о вакцинированных в июне и июле 2021 г. на основании медицинских карт, входила под своим логином и паролем. В виду большого количества работы, под ее учетной записью вносила информацию ФИО359 и ФИО360. Данные в Регистр вносились на основании сведений из медицинских карт, заведенных на каждого гражданина, обратившегося для вакцинации от Ковид-19, как в поликлинику, так и в выездной пункт вакцинации. Приемом вакцин по накладным занимается ФИО241. До прихода сотрудников правоохранительных органов 2 ноября 2021 г. с обыском о работе в ЕГИСЗ никаких приказов до них не доводили, никаких инструкций не показывали (т. 37 л.д.31-36). 

Показаниями свидетеля ФИО241 – медицинской сестры ГБУ «Курганская поликлиника №2», которая в ходе предварительного расследования показала, что работает в поликлинике в указанной должности по адресу: 

<

...>. С 12 декабря 2020 г. она закреплена приказом ГБУ «Курганская поликлиника №2» ответственной за прием вакцин от Ковид-19, поступающих в ГБУ «Курганская поликлиника №2». Количество вакцин, которое должно поступить в поликлинику определял Департамент здравоохранения Курганской области. Поставкой вакцин занимается МИАЦ, а перевозкой в поликлинику АО «Курганфармация» от которых она по накладным принимала их в поликлинике, предварительно сверив количество с документацией. Количество поступившей вакцины указывала в соответствующем журнале их прихода и расходования. Все поступившие вакцины распределяла в равных частях на три филиала по ул. Гоголя, 

<

...> и по ул. Кравченко, д.53. Самовольно вакцины из морозильной камеры никто не брал. В ее журнале прихода-расхода указано только то количество, которое она отдавала медсестрам для вакцинации. Ежедневно процедурные медсестры звонили ФИО352 и сообщали сколько доз вакцины у них израсходовано за день, количество вакцинированных первично и повторно. Ей они не сообщали сколько у них было вакцинированных. Она ежемесячно делала отчет в бухгалтерию о количестве поступившей вакцины, о количестве израсходованной, и количестве оставшейся вакцины за месяц, исходя из того количества, которое она приняла и передала медицинским сестрам для вакцинации. Количество привитых человек она не знала. В декабре 2020 г. ей поручили заниматься внесением данных о вакцинированных в Федеральный Регистр вакцинированных. Программист поликлиники ФИО368 установил ей на рабочий стол компьютера программу ЕГИСЗ, логин и пароль с автоматическим сохранением. Она сама разобралась, как работать в этой программе. Изначально одна была закреплена за данной работой по внесению данных в Реестр в филиале по ул. Гоголя 42, в других филиалах она не знает, кто был закреплен за данной работой. Процедура вакцинации проходила следующим образом, гражданин, который обратился в поликлинику для вакцинации проходил первичный осмотр у врача, результаты которого вносились врачом в программу ЕЦП (РМИС), где формировалась медицинская карта пациента при вакцинации. Медицинские карты не всегда формировались в ЕЦП сразу в день приема, так как был большой поток пациентов, то иногда на несколько дней позже. Поскольку вакцинировать они должны были всех, кто обратится в поликлинику, а иногда это были иногородние граждане, то на них медицинская карта не формировалась, так как их данных не было в ЕЦП, но на них были добровольные согласия, анкета и лист с осмотром врача перед вакцинацией. После осмотра врача пациенту ставилась прививка. Медицинские сестры приносили ей медицинские карты (согласия) и пустые коробочки от вакцины. Коробочек они ей приносили столько же, сколько было вакцинированных за день. Она вносила в Федеральный регистр вакцинированных фамилию имя отчество пациента, дату рождения, адрес, СНИЛС, данные о первичном осмотре пациента перед вакцинацией, данные номера с коробок от вакцин. Если количество привитых было больше, чем коробок от вакцины, в виду того что ампулы для одного-двух пациентов были взяты из коробки с ампулами, находящейся в морозильной камере, она вносила в регистр серийные номера имевшихся у нее в наличии коробок. В программе нет ограничения, что серийный номер с коробки не может быть внесен ограниченное число раз, но она старалась считать, чтобы количество серийных номеров, совпадало с количеством вакцинированных. Она не сверяла количество принесенных ей коробочек от вакцины с количеством вакцинированных людей по карточкам. Если вакцинация проводилась на выездных пунктах вакцинации от их филиала, то они привозили анкеты, согласия, осмотры и коробки от вакцины в файлах. В какое то время в 2021 г. главная медсестра ФИО348 довела, что ввиду большого потока вакцинированных, ей будет помогать вносить данные в Регистр вакцинированных в ЕГИСЗ оператор ФИО160. Она не помнит, чтобы она говорила ФИО160 свой логин и пароль для работы в ЕГИСЗ. Помимо ФИО160 она знает, что данные в Регистр стали вносить ФИО373, ФИО352, ФИО213, был ли у последних доступ для работы в ЕГИСЗ, не знает. Она данные в Регистр вакцинированных вносила с рабочего компьютера, один раз дома с домашнего ноутбука, входила в Федеральный регистр вакцинированных с помощью своих логина и пароля, которые наизусть не помнит. Каким образом ФИО160 вносила данные в регистр вакцинированных не знает, они сидели в разных кабинетах (т. 37 л.д. 362-367). 

Показаниями свидетеля ФИО203 – заместителя главного врача по амбулаторно-поликлинической работе ГБУ «Курганская поликлиника № 2», которая в ходе предварительного расследования показала, что оная являлась ответственной за организацию пунктов вакцинации от Ковид-19, а ФИО3 за прием и расходование вакцин от Ковид-19. Ей, как заместителю главного врача, ФИО352 ежедневно предоставляет данные о количестве вакцинированных граждан на всех филиалах ГБУ «Курганская поликлиника №2» в виде сообщений о фактическом количестве вакцинированных по журналам вакцинации и о количестве внесенных граждан в регистр вакцинированных. Данные в регистре и фактически привитых не совпадают, так как информацию ей предоставляют около 16 часов дня, а внесение в регистр происходит позднее. ФИО352 эту информацию узнает также по телефону у медицинских сестер. Она никак не проверяет достоверность этих данных, это не входит в ее обязанности. Информацию ФИО352 также направляет в виде отчета в Департамент здравоохранения. Вакцина хранится в холодильной камере в прививочном кабинете. Доступ к вакцине имеет только прививочная медсестра, так как только она может ей распоряжаться. Кабинет запирается на ключ. Свободного доступа к вакцине нет. Вакцина не является подотчетным препаратом, как, например, наркотические препараты, поэтому коробки и ампулы от нее выбрасываются в медицинские отходы. После этого медицинская карта передается сотруднику, который занимается внесением информации в Федеральный регистр вакцинированных. Так как на осмотры для вакцинации ежедневно являлось большое количестве людей, к данной работе привлекались любые специалисты поликлиники. Любой врач или фельдшер проводил этот осмотр. ФИО160 она знает, как сотрудника поликлиники, занимающейся статистической работой. По поводу того, что последняя вносила недостоверные данные в регистр вакцинированных ей ничего не известно. Данные о вакцинации от Ковид-19 не вносятся в карту профилактических прививок прививочной картотеки (ф. 063), поскольку прививка от Ковид-19 не относится к обязательной (т. 37 л.д.99-102). 

Показаниями свидетеля ФИО368 - начальника отдела автоматизированных систем управления ГБУ «Курганская поликлиника № 2», который в ходе предварительного расследования показал, что ЕГИСЗ это портал, расположенный в сети интернет со свободным доступом в него граждан. Разработчиком данного портала является Министерство здравоохранения РФ. Сервер с накопительной информацией по данному сервису, по всей видимости, находится в службе технической поддержки в Министерстве здравоохранения. Для получения доступа сотрудников на внесение данных в ЕГИСЗ в раздел Федеральный Регистр вакцинированных он формирует соответствующую заявку. Заявка формируется на официальном бланке ГБУ «Курганская поликлиника №2», за подписью главного врача с указанием фамилия имя отчество сотрудника, которому требуется допуск в ЕГИСЗ, СНИЛС сотрудника, номер нашей организации, которая направляется нарочно в МИАЦ Департамента здравоохранения Курганской области. После чего МИАЦ делает заявку в техподдержку и открывается доступ для работы сотрудника в ЕГИСЗ. Сотрудник работает под своим логином и паролем, который он использует в обычной жизни для входа на свою страницу на сайте «Госуслуги». Отдельных логинов и паролей никто не сообщает сотрудникам. Сотрудник, имеющий доступ, через портал «Госуслуги» попадает в Федеральный Регистр вакцинированных. В данном Федеральном Регистре появляются поля для обязательного заполнения. Какие именно поля они заполняют и какие данные вводят он не знает, они делают это самостоятельно. Сертификат о вакцинации формируется автоматически на сайте «Госуслуги», если заполнены все обязательные поля в ЕГИСЗ. Выгрузка информации из регистра вакцинированных возможна. Инструкция по работе в ЕГИСЗ имеется в сети «Интернет» в свободном доступе. Учетные записи для работы в ЕГИСЗ были у работников поликлиники ФИО241, ФИО352, ФИО348, ФИО243, ФИО387. Используемая в работе поликлиники программа «Парус» предназначена для систематизации и создания отчетности. Доступ в эту программу также осуществляется через ссылку в браузере сети «Интернет». Сервер с данной информацией по работе на данном портале находится в МИАЦ. Для работы в данной программе никакие заявки и доступы, насколько ему известно не нужны. Программа «ЕРМИС» разработана для учета медицинской помощи. Доступ к программе осуществляется через локальную сеть медицинских организаций Курганской области. Сервер с информацией из данной программы находится в МИАЦ либо в Департаменте здравоохранения Курганской области. В данной программе работают врачи и медицинские сестры, которые входят под своим логином и паролем, где они находят пациента. Данные о пациентах уже внесены в базу данной программы, если у человека имеется полис обязательного медицинского страхования. В программу «Мониторинг движения лекарственных средств» вносится информация о привезенных в организацию лекарственных препаратах, в том числе и вакцине, доступ для работы в ней также осуществляется через сеть «Интернет» (т. 37 л.д.108-112). 

Показаниями свидетеля ФИО388 - заместителя директора ГКУ «Медицинский информационно-аналитический центр», которая в ходе предварительного расследования показала, что Постановлением Правительства РФ от 31.03.2020 № 373 «Об утверждении Временных правил учета информации в целях предотвращения распространения новой короновирусной инфекции» утверждены Федеральный Регистр больных Ковид-19 и Федеральный регистр вакцинированных от Ковид-19. Разработчиком и оператором данного портала является Министерство здравоохранения РФ. Вход в данный портал (сайт) осуществляется через сеть «Интернет». Вход для работы в данный регистр осуществляется через СНИЛС, номер телефона или электронную почту, в зависимости от того каким образом настроен вход на страницу сайта «Госуслуг» сотрудника и логин, который сотрудник использует для своей страницы на сайте «Госуслуг». Для работы в данном федеральном регистре необходим доступ. ГБУ «Курганская поликлиника №2» формирует заявку, в которой указывает, номер медицинского учреждения, фамилию имя отчество и СНИЛС сотрудника, которому необходим доступ для работы в ЕГИСЗ для внесения информации в Федеральный Регистр вакцинированных. Для формирования сертификата о вакцинации необходимо обязательное заполнение полей в Реестре: фамилия имя отчество, дата рождения, гражданство, один из документов удостоверяющих личность (паспорт, СНИЛС, полис ОМС), данные о вакцине (название серия номера с упаковок). Без введения этих данных сертификат не сформируется. Эти данные нужны для реестровой записи. Для формирования сертификата обязательно нужен номер СНИЛС пациента. У нее, как у сотрудника МИАЦ есть доступ к просмотру указанной информации. При выгрузке данной информации из реестра в ней отражается дата создания записи – это дата внесения информации о первой вакцинации, данные о гражданине и данные о СНИЛС сотрудника, производившего первичный осмотр пациента перед вакцинацией. Данные об айпи адресах компьютеров, а также об учетных записях сотрудников, которые вносили информацию в реестр хранятся в Министерстве здравоохранения в службе технической поддержки ЕГИСЗ. Сотрудники в последствии могут вносить корректировки в созданные записи о вакцинированных граждан. Удалить данные записи из Регистра они не могут, тогда сотрудники поликлиники готовят письмо за подписью главного врача в техническую поддержку с просьбой исключить ошибочно внесенных граждан в Регистр вакцинированных. Согласно приказа № 479 от 06.05.2020 г. «О введении регионального сегмента информационного ресурса учета информации в целях предотвращения распространения новой короновирусной инфекции на территории Курганской области», руководители медицинских организаций Курганской области, осуществляющие ведение Регистра, обеспечивают полноту, достоверность и своевременность заполнения информации о вакцинированных. Копию прилагает к протоколу допроса. Программа «Парус» предназначена для систематизации и создания отчетности, в ней хранится не персонифицированная информация о вакцинированных от Ковид-19, а только количество вакцинированных (т. 37 л.д.113-119). 

Показаниями свидетелей ФИО359, ФИО390 - операторов ЭВМ ГБУ «Курганская поликлиника №2», ФИО391 - медицинской сестры по выписке рецептов ГБУ «Курганская поликлиника №2», ФИО392 - участковой медицинской сестры ГБУ «Курганская поликлиника №2», из которых следует, что в виду большого объема вакцинированных граждан, данные которых не успевали вносить в реестр вакцинированных, вследствие чего людям по долгу не приходили сертификаты о вакцинации, в пределах периода с июля по октябрь 2021 г., их привлекали в поликлинике для выполнения работ по внесению данных о вакцинированных лицах от Ковид-19 в Федеральный Регистр вакцинированных. ФИО359 и ФИО390 обеспечили доступ в регистр по учетной записи ФИО241, под какой записью осуществляла эту же работу оператор ЭВМ ФИО160, последним не известно. ФИО391 обеспечили доступ в регистр под учетной записью ФИО213, а ФИО392 – под учетной записью ФИО243. Они вносили данные в ЕГИСЗ только достоверные сведения, исходя из данных медицинских карт пациентов (т. 37 л.д. 134-136, 156-158, 173-174, 203-205). 

Показаниями свидетеля ФИО401 - оперуполномоченного полиции, из которых следует, что в ходе проверки информации о внесении неизвестными лицами в Федеральный Регистр вакцинированных от Ковид-19 без фактического прохождения вакцинации за денежное вознаграждение была установлена причастность к данной незаконной деятельности супругов К-ных и сотрудника ГБУ «Курганская поликлиника №2» ФИО160. С целью проверки данной оперативной информации им было организовано проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении указанных лиц, а именно «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», «Наведение справок», а также оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В ходе проведения 3 октября 2021 г. ОРМ «проверочная закупка» с участием привлеченной ими для этого ФИО179, он разъяснил последней порядок проведения мероприятия, а именно необходимости закупки сертификата о вакцинации от Ковид-19 без фактического прохождения вакцинации, на что ФИО179 согласилась. После чего он передал ФИО179 контакты ФИО9 – абонентский номер 8912****751 и деньги в сумме 5000 рублей. В дальнейшем ФИО179 связалась с ФИО3 по данному вопросу и по просьбе последнего через мессенджер «Вотсап» передала необходимые для получения сертификата данные, ФИО3 при этом озвучил стоимость услуги – 5000 рублей. Она перевела последнему деньги, отправив электронный чек. После чего ФИО3 написал ФИО179, что сертификат будет готов 4 октября 2021 г. и что к подсудимому можно обращаться, если кому-то еще нужны сертификаты. 4 октября 2021 г. ФИО179 на портале «Госусулги» пришел сертификат о вакцинации от Ковид-19 на ее имя, хотя она вакцинацию не проходила. Указанные результаты оперативно-розыскных мероприятий были предоставлены следователю (т. 40 л.д.1-3). 

Показаниями свидетелей ФИО166 и ФИО412, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО173, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО185 и ФИО426, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО191, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО196 и ФИО435, ФИО198, ФИО199, ФИО200, ФИО202, ФИО440, данных ими в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в пределах периода времени с 16 июля по 15 октября 2021 г. ФИО9 за денежное вознаграждение оказал ФИО166 и ФИО412, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО173, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО185 и ФИО426, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО191, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО196 и ФИО435, ФИО198, ФИО199, ФИО200, ФИО202 услуги по получению ими через портал государственных услуг сертификатов о вакцинации от Ковид-19 без фактического прохождения вакцинации, для чего они предоставляли последнему необходимые для этого персональные сведения и денежные средства, за исключением ФИО178, который получив сертификат, за данную услугу денег ФИО3 не заплатил. О выполнении ФИО3 указанной услуги для ФИО189, ФИО198, ФИО199 и для самого себя договаривался ФИО200. В отношении ФИО195 с ФИО3 договаривалась ФИО440, а в отношении ФИО202 ФИО479. ФИО179 заказывала у ФИО9 сертификат о вакцинации от Ковид-19 без фактического прохождения вакцинации, в рамках проводимого с ее участием сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». ФИО440 и ФИО171 стало известно о возможности приобретения сертификата без вакцинации от ФИО168 (т. 43 л.д. 1-3, 17-18, т. 41 л.д.1-4, т. 40 л.д. 87-89, т. 45 л.д. 82-85, л.д.1-3, т. 41 л.д. 23-25, т. 43 л.д.171-173, т. 47 л.д. 81-85, т. 40 л.д.4-6, т. 43 л.д.156-157, 127-129, 187-189, т. 40 л.д. 49-51, т. 44 л.д.126-129, 142-144, т. 46 л.д. 175-178, т. 41 л.д.40-42, т. 43 л.д.110-111, т. 44 л.д.1-5, т. 48 л.д.4-7, т. 43 л.д. 206-209, т. 45 л.д. 64-67, т. 43 л.д. 223-227, 241-244, 78-79, 92-93, 51-59, т. 41 л.д. 90-92, т. 45 л.д. 33-38). 

Показаниями свидетеля ФИО188 о том, что его знакомый ФИО9 подыскивал лиц, которым за вознаграждение в размере 5000 рублей нужны сертификаты о вакцинации от ковид-19 без фактического прохождения вакцинации (т. 41 л.д. 75-77). 

Показаниями свидетеля ФИО188, согласно которым он 14 октября 2021 г. по просьбе матери ФИО188 перечислил со своего счета деньги в сумме 3000 рублей на счет ФИО9 (т. 41 л.д.59-60). 

Показаниями свидетелей ФИО479 и ФИО488 – родственников супругов К-ных, согласно которым им было известно, что К-ны в 2021 г. за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей получали для желающих сертификаты о вакцинации от Ковид-19 без фактического прохождения вакцинации. По просьбе ФИО479 ФИО9 оказал такую услугу ФИО202 (т. 41 л.д. 80-84, 85-89). 

Показаниями свидетеля ФИО329 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он много лет знаком с супругами ФИО4. Летом 2021 г. от общих с К-ными друзей и знакомых ему стало известно, что Алексей делает сертификаты о вакцинации от Ковид-19 без ее фактического прохождения. Поскольку он с супругой в октябре 2021 г. собирался делать прививку, а в поликлиниках были большие очереди, он переговорил по этому поводу с Алексеем. ФИО3 сказал ему, что может сделать такой сертификат, это стоит 5000 рублей, но для него сможет сделать за 4000 рублей. В итоге он не стал покупать сертификаты (т. 43 л.д.48-50).

Показаниями свидетелей ФИО203, ФИО204, ФИО206, ФИО207, ФИО208, ФИО209, ФИО210, ФИО224, ФИО212, ФИО213, ФИО214, ФИО215 и ФИО504, ФИО216, ФИО217, ФИО219, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224 и ФИО513, ФИО226, ФИО227, ФИО228, ФИО230 и ФИО518, ФИО231, ФИО232, ФИО233, ФИО234, данных ими в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в пределах периода времени с 16 июля по 15 октября 2021 г. ФИО6 оказала им услуги по получению через портал государственных услуг сертификатов о вакцинации от Ковид-19 без фактического прохождения вакцинации, для чего они предоставляли необходимые для этого персональные сведения. Данную услугу ФИО3 оказала ФИО212 по дружбе бесплатно, ФИО216 за выполнение маникюрна, ФИО228 за банку кофе и коробку конфет, ФИО221 за покупку шапки, остальным за денежное вознаграждение. О выполнении ФИО3 указанной услуги для ФИО232, ФИО233 и для самого себя договаривался ФИО234, в отношении ФИО204, ФИО215 и самой себя договаривалась ФИО206. Также у ФИО3 заказали вышеуказанные сертификаты - ФИО222 через знакомую Валентину для себя и дочери ФИО223, ФИО226 для себя через знакомую ФИО225, ФИО210 для себя и сожителя ФИО211 через знакомую ФИО339, ФИО208 для себя и дочери ФИО209, ФИО214 для себя, матери ФИО543, жены брата ФИО217 через знакомую ФИО545 (т. 41 л.д. 222-224, 238-239, 205-208, т. 47 л.д. 99-101, т. 45 л.д.145-147, 166-168, т. 42 л.д.206-207, 220-221, т. 47 л.д. 74-78, т. 42 л.д. 44-46, т. 44 л.д.174-178, т. 41 л.д. 181-183, 157-159, т. 47 л.д. 114-123, т. 44 л.д. 206-207, т. 46 л.д. 81-83, т. 47 л.д. 64-66, т. 46 л.д. 39-41, т. 46 л.д. 1-3, 23-25, т. 45 л.д. 231-233, 214-218, т. 45 л.д. 234-236, т. 47 л.д. 158-160, 142-144, т. 45 л.д.198-200, 182-184, т. 42 л.д.157-158, т. 41 л.д.140-142, 123-125, 105-107). 

Показаниями свидетеля ФИО545, согласно которым от ее с ФИО6 общих знакомых она узнала, что Татьяна за денежное вознаграждение оформляет людям сертификаты о вакцинации от Ковид-19 без фактической вакцинации. По ее просьбе Татьяна оказала такую услугу ее давним знакомым Туевым (т. 44 л.д.158-161). 

Показаниями свидетеля ФИО340, ФИО341, ФИО549 о том, что они знакомы с ФИО6, знали, что у последней была возможность сделать сертификат о вакцинации от Ковид-19 без фактической вакцинации. Они связывались с ФИО3 и интересовались для своих знакомых о том, сколько стоит такой сертификат и что для его приобретения нужно. Один раз ФИО340 передавала ФИО3 данные своей знакомой по имени Жанна для оформления такого сертификата о вакцинации. ФИО341 заинтересовавшимся в приобретении сертификатов давала контакты ФИО3 (т. 44 л.д. 64-68, 242-247, т. 47 л.д. 219-222). 

Показаниями свидетеля ФИО552, согласно которым она состоит в дружеских отношениях с ФИО6. В октябре 2021 г. она работала у ФИО3 продавцом, последняя предлагала ей сделать сертификат о вакцинации от Ковид-19 без фактической вакцинации за 2500 рублей, но она отказалась. В дальнейшем, когда она еще работала у ФИО3 продавцом и находилась на рабочем месте, одна из покупательниц спросила, знает ли она через кого можно купить сертификат о вакцинации от Ковид-19 без фактического прохождения вакцинации, тогда она вспомнила, что ФИО3 предлагала ей купить такой сертификат, взяла у женщины необходимые данные и денежные средства, которые в последующем передала ФИО3. Для приобретения таких же сертификатов к ней обращалось еще несколько человек, у которых она брала необходимые данные и денежные средства, которые передавала ФИО3. Эти вопросы обсуждала с ФИО3 по телефону (т. 47 л.д.193-200). 

Показаниями свидетеля ФИО339, из которых следует, что она состоит в дружеских отношениях с ФИО6. Так как у нее перед Татьяной имелся денежный долг, который она отдать не могла. Осенью 2021 г. ФИО3 предложила ей выход из этой ситуации, а именно направлять к последней людей интересующихся покупкой сертификатов о вакцинации от Ковид-19 без фактического прохождения вакцинации. Она согласилась и по указанию ФИО3, приискивала таких людей, с которых брала и передавала ФИО3 необходимые данные: фамилию, имя отчество, номер телефона, адрес проживания, СНИЛС. Стоимость сертификата Татьяна называла разную, от 2500 до 6000 рублей. Деньги, которые ей переводили за приобретение сертификатов, она пересылала ФИО3, иногда просила у ФИО5 в долг часть от данных денежных средств оставить себе, чтобы тратить на жизнь. Ей известно, что сертификаты впоследствии каким-то образом делала знакомая ФИО3, по имени Юлия. Подтвердила, что в приставленных ей телефонных переговорах в октябре 2021 г. она с ФИО3 обсуждает стоимость сертификатов, вопросы об указании клиентами количества прививок – одной или двух, каким образом будут получен сертификаты на портале государственных услуг, факты обращений множества клиентов, интересующихся покупкой сертификатов о вакцинации без фактического прохождения вакцинации. Через нее ФИО3 оформила такие сертификаты для ее знакомой ФИО210 и сожителя последней Виталия (т. 42 л.д. 173-175, 183-196). 

Показаниями свидетеля ФИО555, которая в ходе предварительного расследования показала, что она работает фельдшером в ГБУ «Курганская поликлиника №2». С 2020 г. ее привлекали для проведения первичных осмотров граждан перед вакцинацией, после проведения которых, пациенты шли в прививочный кабинет на вакцинацию, а медицинские карты со всеми документами она отдавала статистам для внесения в Реестр вакцинированных. У нее нет доступа для ввода данных о вакцинированных от Ковид-19 в ЕГИСЗ. Она никогда в данной программе не работала. У медсестры ФИО241 такой доступ был. Под учетной записью ФИО241 сведения о вакцинированных в ЕГИСЗ вносили и другие работники, в том числе ФИО160. У них со ФИО160 есть общая знакомая ФИО560, которая осенью 2021 г. позвонила ей и продиктовала для ФИО160 данные людей - фамилию имя отчество, дату рождения, номер СНИЛС. Она записала продиктованные сведения на бумагу и передала ФИО160. Эти рукописные листы предъявлялись ей в дальнейшем следователем, которые она опознала (т. 38 л.д.197-204). 

Ответом ГБУ «Курганская поликлиника № 2» с приложением трудовых договоров и должностной инструкции, согласно которым ФИО160 занимала в поликлинике должность оператора ЭВМ, в трудовые обязанности последней входило внесение в компьютерные базы данных различной информации, важной и необходимой для работы учреждения (т. 35 л.д. 2-19). 

Ответом ГБУ «Курганская поликлиника № 2» о том, что внесение данных о вакцинированных гражданах от Ковид-19 в Федеральный Регистр вакцинированных Единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ) осуществляется медицинскими работниками, которым в установленном порядке оформлен доступ для работы в ЕГИСЗ. Работнику ГБУ «Курганская поликлиника № 2» ФИО160 доступ для работы в ЕГИСЗ не оформлялся, соответствующий нормативный акт в данном учреждении отсутствует (т. 35 л.д.40). 

Сведениями ГКУ «Медицинский информационно-аналитический центр в Курганской области» (ГКУ «МИАЦ»), согласно которым закупки вакцин от Ковид-19 осуществляются ГКУ «МИАЦ» в рамках лимитов финансовых средств из федерального и областного бюджетов в соответствии с заявками Департамента здравоохранения Курганской области, формируемыми на основании заявок медицинских организаций. К ответу приложены копии документов об отгрузке вакцин в ГБУ «Курганская поликлиника № 2» за период с 01.01.2021 до 02.11.2021 (т. 35 л.д. 48-127). 

Ответом Департамента здравоохранения Курганской области, согласно которого в связи с угрозой распространения на территории Курганской области новой коронавирусной инфекции, в рамках полномочий, предоставленных Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Губернатором Курганской области принято Постановление № 12 от 16.03.2020 «О введении режима повышенной готовности», в которое 12.10.2021 внесены изменения, предусматривающие, что с 18.10.2021 граждане, достигшие 18 лет, допускаются на спортивные, зрелищные мероприятия, разрешенные к проведению на территории Курганской области, в организации независимо от организационно-правовой формы и формы собственности с целью получения услуг в сфере культуры, спорта, общественного питания (за исключением организаций общественного питания, расположенных на автобусных и железнодорожных вокзалах и в здании аэропорта, организаций, занимающихся оптовой и розничной торговлей горюче-смазочными материалами, столовых, буфетов, кафе и иных предприятий питания, осуществляющих организацию питания для работников организаций, находящихся на территории данных организаций, а также доставки заказов и за исключением обслуживания на вынос без посещения гражданами помещений таких организаций), гостиничных услуг, услуг санаторно-курортных организаций, в торгово-развлекательные центры только при предъявлении документа, удостоверяющего личность, и действующего персонального кьюар-кода, полученного с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг», подтверждающего прохождение вакцинации против новой коронавирусной инфекции, в электронном виде или на бумажном носителе либо одного из следующих документов:

медицинского документа о перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией, либо сертификата о перенесенном указанном заболевании из личного кабинета «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (для лиц, со дня выздоровления которых прошло не более шести месяцев) в электронном виде или на бумажном носителе;

медицинского документа, подтверждающего получение второго компонента вакцины или однокомпонентной вакцины от новой коронавирусной инфекции, либо сертификата профилактической прививки от новой коронавирусной инфекции, в том числе из личного кабинета «Единый портал государственных и муниципальных услуг», в электронном виде или на бумажном носителе;

медицинского документа, подтверждающего отрицательный результат лабораторного исследования методом полимеразной цепной реакции на наличие новой коронавирусной инфекции сроком действия не более 72 часов.

Порядок проведения вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19 регламентирован письмами Министерства здравоохранения РФ от 28.12.2020 № 1/и/1-9601; от 24.08.2021 № 30-4/И/2-13481; от 30.10.2021 № 30-4/И/2-17927 «Порядок проведения вакцинации взрослого населения против Ковид-19». Указанные документы также регламентируют внесение информации о факте вакцинации в ЕГИСЗ (т. 35 л.д.146-148). 

Ответом Федеральной службы по техническому и экспортному контролю (ФСТЭК России), согласно которому информационная система – «Единая государственная информационная система в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ), принадлежащая Министерству здравоохранения РФ, является объектом критической информационной инфраструктуры Российской Федерации. По результатам проведенной ФСТЭК России проверки, сведения о присвоении ЕГИСЗ второй категории значимости внесены в реестр значимых объектов критической информационной инфраструктуры Российской Федерации 05.11.2020 (регистрационный № 009377/1/1/А), о чем Министерству здравоохранения РФ направлено уведомление ФСЭК России от 29.10.2020 № 240/82/2067дсп. Подраздел «Регистр вакцинированных от COVID-19» раздела «Федеральный регистр» ЕГИСЗ - является частью указанного объекта критической информационной инфраструктуры (т. 35 л.д. 150-151, 154-155). 

Ответом Департамента цифрового развития и информационных технологий Министерства здравоохранения РФ о том, что в соответствии с п. 1 Временных правил учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (Ковд-19), утвержденных постановлением Правительства РФ от 31.03.2020 № 373, осуществляется ведение информационного ресурса учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции. Ведение информационного ресурса осуществляется с использованием ЕГИСЗ. Положение о ЕГИСЗ утверждено постановлением Правительства РФ от 05.05.2018 № 555. ЕГИСЗ относится к значимым объектам критической информационной инфраструктуры РФ. Департамент считает, что в случае неправомерных действий работников медицинских организаций при вводе недостоверных сведений в информационный ресурс, будет причинен вред объекту критической информационной инфраструктуры РФ путем нарушения целостности достоверности данных ЕГИСЗ (т. 35 л.д.158, 164-165). 

Сведениями Департамента здравоохранения Курганской области, Департамента цифрового развития и информационных технологий Министерства здравоохранения РФ, с приложениями на компакт дисках, протоколами осмотра указанных сведений, согласно которым за период с 14 июля 2021 г. по 25 октября 2021 г. в Федеральный Регистр вакцинированных от Ковид-19 ЕГИСЗ в ГБУ «Курганская поликлиника № 2» были внесены сведения о первом и втором этапах иммунизации с использованием вакцин Гам-КОВИД-Вак Комбинированная векторная вакцина для профилактики коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2 (эСэЙаРэС-СиОВи-2), либо Спутник Лайт Векторная вакцина для профилактики коронавирусной инфекции, вызываемой вирусом SARS-CoV-2 (эСэЙаРэС-СиОВи-2), в отношении граждан, которые фактически не проходили вакцинацию от Ковид-19: 

- под учетной записью имеющей доступ к работе в данном регистре медицинской сестры ФИО241 

- 16.07.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО166, 

- 17.07.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО167, 

- 03.08.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО168, 

- 04.08.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО169, 

- 05.08.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО170, 

- 10.08.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО171, 

- 13.08.2021 о первом этапе вакцинации ФИО203, ФИО205,

- 13.08.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО204, ФИО206, 

- 07.09.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО172, 

- 16.09.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО173,

- 21.09.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО174,

- 01.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО175, 

- 02.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО176, ФИО177, 

- 03.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО178, 

- 04.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО179, 

- 06.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО180, 

- 07.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО181, ФИО586, 

- 12.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО183, ФИО207, ФИО184, ФИО185, ФИО186, 

- 13.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО208, ФИО209, 

- 14.10.2021 о первом этапе вакцинации ФИО187, первом и втором этапах вакцинации ФИО210, ФИО211, 

- 15.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО212, ФИО213, 

- 17.10.2021 о первом этапе вакцинации ФИО215, о первом и втором этапах вакцинации ФИО214, ФИО216, ФИО193, ФИО194, ФИО217, ФИО218, 

- 18.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО219, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, ФИО225, ФИО226, 

- 19.10.2021 о первом этапе вакцинации ФИО227, 

- 19.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО196, ФИО197, ФИО228, 

- 20.10.2021 о втором этапе вакцинации ФИО231, первом и втором этапах вакцинации ФИО229, ФИО230, 

- 21.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО232, ФИО233, ФИО234; 

- под учетной записью имеющей доступ к работе в данном регистре старшей медицинской сестры ФИО243: 

14.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО188, ФИО189, 

15.10.2021 о вакцинации однокомпонентной вакциной ФИО190, 

16.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО191, ФИО192, 

18.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО195, 

19.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО198, ФИО199, 

20.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО200, 

22.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО201, 

25.10.2021 о первом и втором этапах вакцинации ФИО235, ФИО202 (т. 35 л.д.168-169, 170-179, 184-191, 200-201, 202-210, 212-221, 226-228, 229-232, 236-241). 

Результатами оперативно-розыскных мероприятий «снятие информации с технических каналов связи», «прослушивание телефонных переговоров», осуществляемых подсудимыми и ФИО160 с августа 2021 г. до 1 ноября 2021 г. протоколами осмотров данных телефонных переговоров, сообщений, согласно которым К-ны между собой, а также с покупателями сертификатов и посредниками покупателей данных сертификатов о вакцинации от Ковид-19, обсуждают обстоятельства их приобретения при помощи К-ных за денежное вознаграждение последних без фактического прохождения вакцинации – стоимость сертификатов, порядок оплаты, какие персональные данные необходимо предоставить и передать для этого. В ходе телефонных переговоров подсудимыми, в том числе обсуждаются обстоятельства приобретения сертификатов о вакцинации без фактического прохождения вакцинации для лиц, отрицавших данные факты – ФИО9 в отношении ФИО190, ФИО168, ФИО174, ФИО175, ФИО184, ФИО192, ФИО201, а Козиной Татьной в отношении ФИО218 и ФИО235. ФИО6 и ФИО160 обсуждают между собой факты передачи последней собранных К-ными данных о лицах для их внесения в ЕГИСЗ в Федеральный Регистр вакцинированных, без фактического прохождения вакцинации (т. 27 л.д.9-13, 14-243, т. 28 л.д.1-25, 28-97, 100-126, 145-165, 166-210, 211-318, т. 29 л.д. 1-144, 145-152, 153-191, 194-225, 226-252, 253-266). 

Протоколами получения образцов голоса для сравнительного исследования, записанные на компакт диски (т. 49 л.д. 35-37, т. 51 л.д. 33-35)

Заключениями экспертов 6/267, 6/280, 6/301, 6/403, 6/423, 6/436, 6/427, 6/431 согласно выводам которых голоса и звучащие речи на представленных фонограммах телефонных переговоров принадлежат ФИО3 и ФИО160 (т. 31 л.д. 191-208, 219-253, т. 32 л.д. 7-47, 56-72, 82-117, 125-153,186-207, 161-177). 

Протоколом обыска в жилище ФИО160 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: банковские карты; денежные средства – 101000 рублей в белом конверте, 50000 рублей в полиэтиленовом пакете в шкафу (со слов ФИО160 переданные ей ФИО3 для внесения ложных сведений в единую государственную информационно систему о вакцинации лиц), 14500 рублей в кошельке сумки ФИО160, 20000 рублей на журнальном столике; сотовый телефон; ежедневник и бумаги с рукописными записями; системный блок компьютера (т. 2 л.д. 92-110). 

Протоколами осмотра изъятых в ходе обыска в жилище ФИО160 предметов, заключениями компьютерных экспертиз № № 6/324, 6/272, согласно которым в телефоне ФИО160 обнаружены множественные соединения с абонентским номером ФИО6, в памяти системного блока обнаружена информация о посещении посредствам сети «Интернет» сайта ЕГИСЗ, листы с рукописными записями и информация в телефоне с данными покупателей сертификатов о вакцинации, приисканных К-ными, в том числе ФИО174, ФИО175, ФИО184 (т. 2 л.д. 118-128, 132-134, 138-160,182-195, т. 3 л.д. 176-186, т. 30 л.д. 88-98, 102-117, т. 31 л.д.6-14, 18-34). 

Протоколами обыска в жилище К-ных по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: денежные средств в сумме 13400 рублей; два блокнота, три ежедневника, тетрадь и листы с рукописными записями, мобильные телефоны, коробка от мобильного телефона со сведениями об имей-номере (т. 3 л.д. 5-19, 161-163). 

Протоколами осмотра изъятых в ходе обыска в жилище К-ных предметов, заключением компьютерной экспертизы № № 6/272, согласно которым в телефоне ФИО3 обнаружены персональные данные покупателей сертификатов – ФИО232, ФИО234, ФИО233, ФИО543, ФИО172, аналогичные персональные данные покупателей сертификатов содержатся на бумажных листах в рукописном виде – ФИО228, ФИО218, ФИО664, ФИО207, ФИО216 (т. 31 л.д.45-53, 57-87, 96-101). 

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого в находящемся в пользовании К-ных автомобиле «Тигуан» обнаружены, изъяты и в дальнейшем подробно осмотрены копии паспортов и СНИЛС ФИО230 и ФИО518, персональные данные покупателей сертификатов на бумажных листах в рукописном виде – ФИО670 и ФИО671, ФИО226, ФИО208, ФИО209, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223 (т. 3 л.д. 124-131, 132-143). 

Протоколами выемки и осмотра у приобретателя сертификата в ходе проверочной закупки ФИО179 сотового телефона, согласно которым в телефоне последней обнаружена переписка в мессенждере «Ватсап» с ФИО3, в банковском приложении информация о переводе ФИО3 3 октября 2021 г. 5000 рублей, в личном кабинете на сайте «Госуслуги» имеется сформированный ФИО179 сертификат о вакцинации с кьюар-кодом (т. 40 л.д. 9-13, 14-30). 

Протоколами выемки и осмотра у ФИО170 и ФИО683 сотовых телефонов, осмотра копий их сертификатов о вакцинации от Ковид-19, выписок о движении денежных средств по счету, согласно которым сертификаты о вакцинации с указанием вида вакцины были выданы им ГБУ «Курганская поликлиника №2», в личных кабинетах на сайте «Госуслуги» имеются сформированные на имя ФИО170 сертификаты о вакцинации с кьюар-кодом, со счета ФИО183 5 августа и 12 октября 2021 г. осуществлены переводы в суммах по 5000 рублей на счет ФИО9 (т. 40 л.д. 63-67, 72-76, 77-79, 92-96, 97-99). 

Протоколами выемки и осмотра у ФИО176 сотового телефона, осмотра сертификата вакцинации ФИО169, согласно которым в телефоне ФИО176 в банковском приложении обнаружена информация о переводе ФИО3 2 октября 2021 г. 5000 рублей, сертификат о вакцинации ФИО169 с указанием вида вакцины был выдан ГБУ «Курганская поликлиника №2» (т. 41 л.д. 7, 8-10, 27-31, 32-35). 

Протоколами выемки и осмотра у ФИО188 сотового телефона, осмотра сертификата вакцинации ФИО188 согласно которым в телефоне ФИО188 в банковском приложении обнаружена информация о переводе ФИО9 14 октября 2021 г. 3000 рублей, сертификат о вакцинации ФИО188 с указанием вида вакцины был выдан ГБУ «Курганская поликлиника №2» (т. 41 л.д. 45, 46-48, 62-66, 67-70). 

Протоколами выемки и осмотра у ФИО202 сотового телефона, согласно которым в телефоне последнего в личном кабинете на сайте «Госуслуги» имеется сформированный ФИО202 сертификат о вакцинации с кьюар-кодом (т. 41 л.д. 94-97, 98-100). 

Протоколами выемки и осмотра у ФИО234 сотового телефона, согласно которым в телефоне последнего в личном кабинете на сайте «Госуслуги» имеется сформированный ФИО234 сертификат о вакцинации с кьюар-кодом, в банковском приложении обнаружена информация о переводе ФИО6 21 октября 2021 г. 7000 рублей (т. 41 л.д. 109-113, 114-118). 

Протоколами выемки и осмотра у ФИО233 сотового телефона, согласно которым в телефоне последней в личном кабинете на сайте «Госуслуги» имеется сформированный ФИО233 сертификат о вакцинации с кьюар-кодом (т. 41 л.д. 127-131, 132-135). 

Протоколами выемки и осмотра у ФИО232 сотового телефона, согласно которым в телефоне последнего в личном кабинете на сайте «Госуслуги» имеется сформированный ФИО232 сертификат о вакцинации с кьюар-кодом, в банковском приложении обнаружена информация о переводе ФИО6 21 октября 2021 г. 3 500 рублей (т. 41 л.д. 144-148, 149-152). 

Протоколами выемки и осмотра у ФИО215 и ФИО504 сотовых телефонов, осмотра сертификатов их вакцинации, согласно которым в телефонах ФИО215 в личных кабинетах на сайте «Госуслуги» имеются сформированные им сертификаты о вакцинации с кьюар-кодом, в телефоне ФИО7 в банковском приложении обнаружена информация о переводе ФИО206 12 августа и 16 октября 2021 г. по 3000 рублей, сертификаты о вакцинации ФИО215 с указанием вида вакцины были выданы ГБУ «Курганская поликлиника №2» (т. 41 л.д. 162, 163-165, 168-172, 173-176, 186, 187-189, 192-196, 197-199). 

Протоколами выемки и осмотра у ФИО206 сотового телефона, согласно которым в телефоне последней в личном кабинете на сайте «Госуслуги» имеется сформированный ФИО206 сертификат о вакцинации с кьюар-кодом (т. 41л.д. 210-213, 214-217). 

Протоколами выемки и осмотра у ФИО203 сотового телефона, согласно которым в телефоне последней в личном кабинете на сайте «Госуслуги» имеется сформированный ФИО203 сертификат о вакцинации с кьюар-кодом, в банковском приложении обнаружена информация о переводе ФИО206 12 августа 2021 г. 6 000 рублей (т. 41 л.д. 226-229, 230-233). 

Протоколами выемки и осмотра у ФИО204 сотового телефона, согласно которым в телефоне последней в личном кабинете на сайте «Госуслуги» имеется сформированный ФИО204 сертификат о вакцинации с кьюар-кодом, в банковском приложении обнаружена информация о переводе ФИО206 12 августа 2021 г. 6 000 рублей (т. 41 л.д. 241-244, 245-247). 

Протоколами выемки и осмотра у ФИО213 сотового телефона, согласно которым в телефоне последней в личном кабинете на сайте «Госуслуги» имеется сформированный ФИО213 сертификат о вакцинации с кьюар-кодом, в банковском приложении обнаружена информация о переводе ФИО339 4000 рублей (т. 42 л.д. 48-52, 53-56). 

Протоколами выемки и осмотра у ФИО174 сотового телефона, сертификата его вакцинации, согласно которым в телефона ФИО174 в личном кабинете на сайте «Госуслуги» имеется сформированный на его имя сертификат о вакцинации с кьюар-кодом, сертификат о вакцинации ФИО174 с указанием вида вакцины был выдан ГБУ «Курганская поликлиника №2» (т. 44 л.д.226-229, 230-235). 

Протоколами выемки и осмотра у ФИО230 сотового телефона, сертификата его вакцинации, согласно которым в его телефоне обнаружены файлы с сертификатами о вакцинации с кьюар-кодом, сертификат о вакцинации ФИО230 с указанием вида вакцины был выдан ГБУ «Курганская поликлиника №2» (т. 45 л.д. 186-189, 190-192). 

Протоколами выемки и осмотра у ФИО226 сотового телефона, сертификата ее вакцинации, согласно которым в телефоне последней обнаружена переписка в мессенждере «Ватсап» с ФИО225 о передаче последней персональных данных для сертификата о вакцинации, сертификат о вакцинации ФИО226 с указанием вида вакцины был выдан ГБУ «Курганская поликлиника №2» (т. 45 л.д. 238-241, 242-246). 

Копиями сертификатов вакцинации ФИО181, ФИО182, ФИО235, ФИО220 и протоколами их осмотра, с указанием вида вакцины и выдачи сертификатов ГБУ «Курганская поликлиника №2» (т. 43 132, 133-135, 192, 193-195, т. 44 л.д. 93, т. 47 л.д. 69, 70-72). 

Протоколами выемки и осмотра у ФИО194, ФИО173, ФИО171, ФИО208 сотовых телефонов, согласно которым в них обнаружены файлы с сертификатами о вакцинации с кьюар-кодом (т. 43 л.д. 211-214, 215-218, т. 45 л.д. 5-8, 9-11, т. 45 л.д. 87-90, 91-93, 149-152, 153-155). 

Протоколом выемки и осмотра у ФИО440 сотового телефона в банковском приложении которого обнаружена информация о переводе ФИО9 18, 25 и дважды 26 октября 2021 г. по 5000 рублей (т. 45 л.д. 40-43, 44-49).

Протоколами выемки и осмотра у ФИО231, ФИО210, ФИО224, ФИО166 и ФИО412, ФИО175, ФИО200, ФИО198, ФИО199, ФИО189, ФИО181, ФИО180, ФИО177, ФИО196 и ФИО435, ФИО191, ФИО190, ФИО184, ФИО185 и ФИО426, ФИО214, ФИО217, ФИО201, ФИО195, ФИО192, ФИО209, ФИО229, ФИО225, ФИО222, ФИО223, ФИО221, ФИО219, ФИО187, ФИО178, ФИО207, ФИО216, ФИО228, ФИО227, ФИО193 сотовых телефонов, согласно которым в телефоне последних в личном кабинете на сайте «Госуслуги» имеются сформированные им сертификаты о вакцинации с кьюар-кодом; в банковском приложении телефона ФИО177 обнаружена информация о переводе ФИО9 2 октября 2021 г. 5 000 рублей, в банковском приложении телефона ФИО197 обнаружена информация о переводе ФИО9 19 октября 2021 г. 10 000 рублей, в банковском приложении телефона ФИО186 обнаружена информация о переводе ФИО9 12 октября 2021 г. 10 000 рублей, в банковском приложении телефона ФИО219 обнаружена информация о переводе 18 октября 2021 г. 4000 рублей на счет ФИО339; у ФИО200, ФИО175, ФИО191, ФИО201 абонентский номер ФИО9 сохранен в контактах, у ФИО192 в контактах сохранены абонентские номера ФИО4, у ФИО225 в контактах сохранен номер ФИО6 (т. 42 л.д. 160-163, 164-167, 209-212, 213-215, 223-226, 227-229, т. 43 л.д. 5-8, 9-12, 20-23, 24-27, 37-40, 41-43, 61-64, 65-67, 81-84, 85-87, 96, 97-99, 113-116, 117-119, 159-162, 163-166, 175-178, 179-182, 229-232, 233-236, 246-249, 250-252, т. 44 л.д. 7-10, 11-14, 29-32, 33-35, 53-56, 57-59, 131-134, 135-137, 146-149, 150-153, 180-183, 184-186, 209-212, 213-215, т. 45 л.д. 21-24, 25-27, 69-72, 73-77, 103-106, 107-110, 170-173, 174-176, 202-205, 206-209, 220-223, 224-226, т. 46 л.д. 5-8, 9-11, 27-30, 31-34, 43-46, 47-50, 85-88, 89-92, 180-183, 184-186, т. 47 л.д. 87-90, 91-94, 103-106, 107-109, 125-128, 129-132, 146-149, 150-153, 162-165, 166-169,т. 48 л.д. 9-12, 13-15). 

Копией сертификата вакцинации ФИО168 с указанием вида вакцины и выдачи сертификата ГБУ «Курганская поликлиника №2», выпиской о движении денежных средств по счету банковской карты последней, согласно которой 2, 5 августа и 6 октября 2021 г. со счета ФИО168 осуществлены переводы суммами по 5000 рублей на счет ФИО9 (т. 48 л.д. 184, 238-247). 

Сведениями УФНС России по Курганской области, ПАО «Сбербанк России» о банковских счетах К-ных и ФИО160, движении по ним денежных средств, протоколами осмотра указанных сведений, согласно которым в пределах инкриминируемого ФИО3 периода преступления:

на счет ФИО9 поступали денежные средства от ФИО170, ФИО176, ФИО179, ФИО193, ФИО184, ФИО188, ФИО187, ФИО194, ФИО166, ФИО172, ФИО173, ФИО175, ФИО177, ФИО200, ФИО181, ФИО180, ФИО182, ФИО196, ФИО186, ФИО440, ФИО171, ФИО168; 

на счет ФИО6 поступали денежные средства от ФИО234, ФИО235, ФИО206, ФИО339. ФИО545;

обнаружены переводы денежных средств со счета ФИО9 на счет ФИО6 в даты поступления ему денежных средств от покупателей сертификатов о вакцинации от Ковид-19 (т. 36 л.д. 9-18, 20-21, 22-25, 27-32). 

Ответами ПАО «МТС», ПАО «ВымпелКом», ООО «Т2 Мобайл», ООО «Екатеринбург-2000 (Мотив)», ПАО «Мегафон», содержащих сведения по абонентским соединениям К-ных и ФИО160 по используемыми ими абонентским номерам – ФИО9 8912****751, ФИО6 8919****022, ФИО8 8919****754, за период с 1 января по 1 ноября 2021 г., с указанием владельцев абонентских номеров с которыми осуществлялись соединения, протоколами осмотра данных сведений, согласно которым: 

зафиксированы соединения с абонентским номером ФИО9 абонентов ФИО175, ФИО169 и ФИО504, ФИО179, ФИО184, ФИО166, ФИО185, ФИО170, ФИО187, ФИО196 и ФИО435, ФИО171, ФИО828 (брат свидетеля ФИО168), ФИО174, ФИО201, ФИО192; 

зафиксированы соединения с абонентским номером ФИО6 абонентов ФИО545, ФИО224, ФИО836, ФИО221, ФИО235; 

зафиксированы множественные соединения между ФИО6 и ФИО160 (т. 36 л.д. 118-120, 122-123, 125-126, 128-133, 135-138, 150, 152-153, 160-163, 212-216, 164-187, 217-233). 

Протоколами обыска в ГБУ «Курганская поликлиника № 2» по ул. Гоголя, 42/1 в г. Кургане, осмотра изъятых предметов, согласно которым с участием ФИО160 2 ноября 2021 г. в поликлинике был обнаружен и изъят листок бумаги с записанными на нем персональными данными свидетеля ФИО227 (т.3 л.д. 198-206, 209-213). 

Протоколами обыска, выемки в ГБУ «Курганская поликлиника № 2» по ул. Гоголя, 42/1 в г. Кургане, в том числе иных филиалах поликлиники, осмотра изъятых документов и предметов, в ходе которых изъяты и в последующем осмотрены журналы учета прививок от Ковид-19, вакцинации от Ковид-19, прихода и расхода вакцин, учета поступления и расхода лекарственных средств, профилактических прививок от Ковид-19, журналы вакцинации от Ковид-19 Гам-Ковид-Вак, Спутник Лайт, Эпивак Корона, медицинские документы – карты, добровольные согласия, анкеты пациентов, осмотры врачей перед вакцинацией, а также заключениями бухгалтерских экспертиз по изъятым журналам вакцинации и медицинской документации с протоколами осмотра приложений к заключениям № 6/368, 6/355, 6/432, 6/453, из которых следует, что в отношении всех приведенных в описании преступления лиц, в том числе самих К-ных, внесенных в Федеральный Регистр вакцинированных ЕГИСЗ как иммунизированных с использованием вакцин от Ковид-19 Ковид-Вак, Спутник Лайт либо Эпивак Корона, отсутствуют надлежаще оформленные и все необходимые для вакцинации медицинские документы – медицинские карты, добровольное согласие, анкета, осмотр врача (т. 3 л.д. 226-230, 233-236, т. 6 л.д. 1-8, 11-14, 22-25, 32-35, 40-43, 47-59, 71-79, 93-100, 139-146, 103-108, 149-155, т. 7 л.д. 1-124, 130-166, 177-271, т. 8 л.д. 1-158, 167-196, 205-248, т. 9 л.д. 1-33, 42-89, 100-104, 109-115, 120-167, 178-199, 206-219, 224-239, т. 10 л.д. 1-59, 72-89, 96-100, 198-201, 206-261, т. 11 л.д. 1-3, 8-31, 38-66, 74-106, 115-166, 177-221, 232-282, т. 12 л.д. 1-63, 78-124, 135-191, 205-269, т. 13 л.д. 1-46, 57-78, 85-110, 117-136, 143-177, 186-214, 223-243, т. 14 л.д. 1-27, 34-64, 73-126, 139-174, 183-215, 224-279, т. 15 л.д. 1-48, 57-108, 117-148, 155-186, 193-235, т. 16 л.д. 1-41, 50-68, 81-116, 125-143, 154-163, 180-201, 237-284, т. 17 л.д. 1-18, 54-74, 91-103, 127-143, 156-177, 194-206, 229-242, т. 18 л.д. 1-38, 124-187, т. 19 л.д. 1-38, 108-133, 152-176, 195-216, 233-245, т. 20 л.д. 1-18, 33-51, 64-77, 90-110, 127-153, 209-220, 241-252, т. 21 л.д. 1-19, 34-51, 64-84, 99-108, 125-148, 194-236, т. 22 л.д. 1-19, 55-118, т. 23 л.д. 1-12, 33-55, 96-122, 162-185, т. 24 л.д. 1-36, 100-112, 135-163, 208-225, 260-267, 274-282, т. 25 л.д. 1-27, 79-162, т. 26 л.д. 1-10, 19-27, 53-59, т. 34 л.д. 9-54, 58-62, 73-124, 128-132,143-240, 244-250, 261-314, 318-322). 

Заключениями почерковедческих экспертиз № 3/400, 3/369, 3/627, 3/602, 3/612, 3/621, 3/605, 3/690 согласно которым рукописные записи и подписи в добровольных согласиях и анкетах пациентов ФИО200, ФИО191, ФИО190, ФИО201, ФИО341 выполнены не ими (т. 33 л.д. 139-143, 154-158, 169-172, 198-201, 213-216, 226-229, 254-257, 267-270). 

Свидетели обвинения ФИО168, ФИО172, ФИО174, ФИО175, ФИО184, ФИО192 и ФИО201 при допросах в ходе предварительного расследования факты получений ими сертификатов о вакцинации от Ковид-19 без фактического прохождения вакцинаций через портал государственных услуг при помощи обращений к ФИО9, отрицали (т. 48 л.д.176-182, т. 43 л.д.146-147, т. 44 л.д.220-222, т. 43 л.д.33-35, т. 44 л.д.48-51, т. 45 л.д.98-101,17-19). 

Свидетели обвинения ФИО218 и ФИО235 при допросах в ходе предварительного расследования факты получений ими сертификатов о вакцинации от Ковид-19 без фактического прохождения вакцинаций через портал государственных услуг при помощи обращений к ФИО6, отрицали (т. 47 л.д.137-141, т. 44 л.д. 99-103). 

Иные исследованные в ходе судебного разбирательства материалы дела, в том числе оглашенные показания свидетелей ФИО855, ФИО387, ФИО857, ФИО348, ФИО859, ФИО861, ФИО862, ФИО361, ФИО213, ФИО865, ФИО866, ФИО867, ФИО868, ФИО869, ФИО870, ФИО871, ФИО872, ФИО873, ФИО874, ФИО373, ФИО860, ФИО876, ФИО877, ФИО878, ФИО879, ФИО880, ФИО881, ФИО882, ФИО883, ФИО884, ФИО885, ФИО886, ФИО873, ФИО888, ФИО889, ФИО890, ФИО891, ФИО892, не содержат имеющих доказательственное значение по делу сведений, которые бы подтверждали либо опровергали виновность подсудимых в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 274.1 УК РФ. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО893 – начальника отделения ОЛРР №2 Управления Росгвардии по Курганской области, данных ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ФИО3 является владельцем двух единиц гладкоствольного длинноствольного охотничьего оружия, одно из которых было изъято у него 2 ноября 2021 г. ввиду ненадлежащего хранения, вне сейфа, а второе сдано ФИО3 3 декабря 2021 г. на хранение в связи с возбуждением в отношении последнего уголовного дела. Также, до 2016 года ФИО3 являлся владельцем охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия с нарезным стволом «Сайга», калибр 7,62х39, которое он продал через магазин «Арсенал» в 2016 году. В соответствии с законом об оружии и правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к ним, ФИО3 должен был при продаже оружия, также сдать либо до продажи расстрелять имеющиеся боеприпасы к этому оружию. При выдаче лицензии, получении разрешения и при продлении лицензии, ФИО3 расписывался в заявлении, где было указано, что он ознакомлен с указанными правилами оборота оружия. ФИО3 при продаже оружия, патроны к нему не сдавал. При проверках, которые проводятся по месту жительства ФИО3 патроны для оружия «Сайга» калибра 7,62х39 не выдавал. Хранить их после продажи оружия, то есть после 2016 года, он права не имел (т. 48 л.д.254-257). 

Показаниями свидетеля ФИО894 – инспектора ОЛРР Управления Росгвардии по Курганской области, данных им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он осуществляет проверку условий хранения оружия и боеприпасов. ФИО3 проживает на обслуживаемой им территории. При проверке в марте 2021 г. у ФИО3 было в наличии два ружья 12 калибра, именно это оружие и боеприпасы к нему он проверял, при этом содержимое сейфа не осматривал, так как владельцы сами предъявляют ему оружие и боеприпасы на обозрение. Оружие «Сайга» калибра 7,62х39 ФИО3 продал в 2016 г. и с этого момента не имел права хранить у себя в сейфе либо где-то еще патроны для данного оружия. Сам ФИО3 ему про такие боеприпасы ничего не говорил (т. 48 л.д. 341-344). 

Показаниями свидетелей ФИО895 и ФИО896 – оперуполномоченных полиции, из которых следует, что они участвовали 2 ноября 2021 г. при проведении обыска в жилище К-ных по 

<

адрес> (в рамках уголовного дела, возбужденного по ч. 4 ст. 274.1 УК РФ), в ходе которого было обнаружено хранящееся вне сейфа охотничье ружье, в запертом на ключ в коридоре квартиры сейфе внизу в правом углу были обнаружены и изъяты пять патронов калибра 7,62х39. Данные патроны были видны и ничем не закрыты (т. 48 л.д.291-292, 304-305). 

Показаниями свидетеля ФИО897 – директора ООО «Арсенал» о том, что 30 марта 2016 г. ФИО3 было сдано для продажи в магазин оружие «Сайга» калибра 7,62х39 без боеприпасов, прием которых в их магазине для реализации от населения не осуществляется (т. 48 л.д.316-319). 

Показаниями свидетеля ФИО898, который в ходе предварительного расследования показал, что вместе с сыном ФИО9 увлекается охотой. В 2014 г. он подарил Алексею оружие «Сайга» калибра 7,62х39 с патронами, количество которых не помнит, все оформили через лицензионно-разрешительную службу. Каким образом Алексей хранил оружие и патроны ему не известно (т. 48 л.д. 335-336). 

Показаниями свидетеля ФИО206 согласно которым она участвовала в качестве одного из понятых при обыске по месту жительства К-ных, подтвердила ход и результаты данного следственного действия (т. 48 л.д. 337-338). 

Протоколом обыска от 2 ноября 2021 г., в ходе которого в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты патроны в количестве 5 штук (т. 3 л.д. 5-19).

Заключением эксперта № 3/2019 согласно выводам которого представленные на экспертизу 5 патронов, изъятые 2 ноября 2021 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 являются патронами охотничьего назначения калибра 7,62х39 и относятся к боеприпасам для охотничьего нарезного огнестрельного оружия. Все представленные патроны изготовлены заводским способом, пригодны для производства выстрелов (т. 30. л.д. 5-8). 

Ответом ОЛРР № 2 Управления Росгвардии по Курганской области, протоколами выемки и осмотра личного дела владельца оружия ФИО1, согласно которым последний являлся владельцем охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия с нарезным стволом Сайга, калибр 7,62х39, №1035204, 1993 г.в., с боеприпасами, приобретенного по лицензии на приобретение одной единицы охотничьего оружия с нарезным стволом серии ЛНа № 0845077, выданной УМВД России по Курганской области от 17 января 2014 г. Данное оружие было продано ФИО1 22 апреля 2016 г. (т. 36 л.д.6-7, т.48 л.д. 264-285).

Протоколами выемки и осмотра у свидетеля ФИО895 сотового телефона, в котором обнаружен произведенный им в ходе обыска в жилище ФИО1 фотоснимок изъятых патронов – в правом дальнем углу металлического сейфа (т. 48 л.д. 294-297, 298-300). 

Протоколом следственного эксперимента, согласно которому участвующие в эксперименте понятые пояснили, что им не видно, при отсутствии освещения, муляжи патронов, которые расположили в месте их обнаружения в сейфе в квартире ФИО1 При наличии освещения муляжи патронов видны (т. 49 л.д.186-202). 

Иные исследованные в ходе судебного разбирательства материалы дела не содержат доказательств, подтверждающих либо опровергающих виновность подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 222 УК РФ. 

Положенные в основу приговора доказательства являются допустимыми и в совокупности достаточными для признания виновности подсудимых в совершении установленных судом преступлений. Заключения экспертов в достаточной степени аргументированы, не вызывают неясности или двойного толкования, получены в соответствии с правилами и методиками их проведения, назначены для производства в установленном законом порядке с соблюдением положений ст. 195, 199 УПК РФ.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», представлены органу предварительного расследования, проверены и подтверждены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом. 

Инкриминируемые подсудимым фактические обстоятельства совершенных деяний стороной защиты не оспариваются и подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, оснований сомневаться в допустимости которых не имеется. Нарушений норм уголовно-процессуального закона при их получении, не установлено. 

Оснований для оговора подсудимых соучастником ФИО160, а также свидетелями как по ч. 4 ст. 274.1 УК РФ, так и по ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд не усматривает. Существенных противоречий, влияющих на установление фактических обстоятельств дела, в показаниях ФИО160 и свидетелей обвинения, за исключением ФИО168, ФИО172, ФИО174, ФИО175, ФИО184, ФИО192, ФИО201, ФИО218 и ФИО235 не имеется. Возникшие противоречия в показаниях ФИО160 связаны с давностью событий и устранены путем оглашения ранее данных ею показаний в ходе предварительного следствия. 

Факты получений сертификатов о вакцинации от Ковид-19 без фактического прохождения вакцинаций за вознаграждение ФИО168, ФИО172, ФИО174, ФИО175, ФИО184, ФИО192, ФИО201, при помощи обращений к ФИО1, а ФИО218 и ФИО235 при помощи обращений к ФИО2, несмотря на отрицание ими данных обстоятельств, подтверждаются не только показаниями подсудимых, но и вышеприведенными письменными материалами дела, в частности результатами прослушивания телефонных переговоров между подсудимыми и ФИО168, ФИО175, ФИО192, ФИО218, ФИО235, сведениями и движении денежных средств в качестве вознаграждений за подложные сертификаты на счета ФИО1 со счетов ФИО168, ФИО172, ФИО175, ФИО184, на счет ФИО2 со счета ФИО235, установленными абонентскими соединениями между данными лицами и подсудимыми, обнаруженными в телефонах ФИО160 и ФИО3 персональными данными ФИО172, ФИО174, ФИО175, ФИО218, ФИО235 необходимых для оформления сертификатов от вакцинации, а также фактом внесения данных об этих лицах в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ при отсутствии в медицинских документах поликлиники достоверных сведений о реальном прохождении ими вакцинации. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что показания вышеприведенных свидетелей являются недостоверными, их позиция, по убеждению суда, обусловлена нежеланием изобличить себя и знакомых им К-ных в противоправном получении заведомо подложных сертификатов от вакцинации. 

На основе совокупности исследованных судом доказательств установлено и не оспаривалось стороной защиты, что подсудимые К-ны за период с 16 июля по 25 октября 2021 г. подыскали приведенных выше в описании преступного деяния лиц, которым за вознаграждение, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО160 и неустановленным лицом, оказали услуги по приобретению через портал «Госуслуги» сертификатов о вакцинации от новой короновирусной инфекции Ковид-19 без фактического прохождения вакцинаций, с целью дальнейшего их использования заказчиками в режиме введенных и действующих в то время ограничительных мероприятий в связи с эпидемиологической обстановкой, в частности К-ны согласно отведенным им ролям получили от заказчиков необходимые для формирования сертификатов персональные данные, которые в дальнейшем ФИО2 с частью вознаграждений передавала ФИО160, а последняя и неустановленное лицо в свою очередь – ФИО160, находясь по месту жительства и работы, используя вверенные ей в ходе осуществления трудовой деятельности для внесения в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ достоверных сведений о вакцинированных лицах, логин и пароль медицинской сестры ГБУ «Курганская поликлиника № 2» ФИО241, неустановленное лицо, находясь в г. Кургане, при помощи неустановленного персонального компьютера, имея доступ к сети «Интернет» через веб-браузер, используя ставшие ему известными логин и пароль медицинской сестры ГБУ «Курганская поликлиника № 2» ФИО243, вводили сведения об указанных лицах в Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 ЕГИСЗ, при этом всем соучастникам было достоверно известно, что заказчики сертификатов фактически вакцинацию на самом деле не проходили, в результате чего на их имя в личном кабинете сайта «Госуслуги» автоматически сформировались подложные сертификаты о вакцинации от КОВИД-19. 

Раздел ЕГИСЗ – Федеральный Регистр вакцинированных от КОВИД-19 внесен в Реестр значимых объектов критической информационной инфраструктуры Российской Федерации. В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 10 Федерального закона от 26.07.2017 № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации», п. 3 Приказа Федеральной службы по техническому и экспортному контролю Российской Федерации от 06.12.2017 №227 «Об утверждении порядка ведения реестра значимых объектов критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» одной из основных задач системы безопасности значимого объекта критической информационной инфраструктуры является предотвращение неправомерного доступа к информации, обрабатываемой значимым объектом критической информационной инфраструктуры, уничтожения такой информации, ее модифицирования, блокирования, копирования, предоставления и распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой информации, субъекты критической информационной инфраструктуры должны обеспечивать достоверность и актуальность представляемых сведений об объектах критической информационной инфраструктуры. 

Таким образом, ФИО160 и неустановленное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно с К-ными, нарушили правила эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, а именно раздела ЕГИСЗ Федеральный регистр вакцинированных от Ковид-19, путем внесение в него недостоверной информации об иммунизации не менее 70-ти граждан вакцинами против Ковид-19, которые фактически вакцинацию не проходили, чем причинили вред критической информационной инфраструктуре Российской Федерации в виде нарушения целостности достоверности данных ЕГИСЗ, искажения собранных и проанализированных сведений и статистических данных о лицах, иммунизированных с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции КОВИД-19, на основании которых, осуществляется сбор и анализ сведений об эффективности и безопасности иммунопрофилактики новой коронавирусной инфекции КОВИД-19 в Российской Федерации, повлекшие 

урон коллективному иммунитету граждан Российской Федерации к данной инфекции, престижу системы здравоохранения при борьбе с заболеваемостью и эффективности разработанных в Российской Федерации вакцин, нарушение системы планирования и расчета поставляемых вакцин для иммунизации населения от новой коронавирусной инфекции КОВИД-19 в медицинские организации Курганской области. 

У суда не вызывает сомнений тот факт, что подсудимые при совершении преступления действовали в составе организованной группы. 

Анализ приведенных выше показаний ФИО160, положенных в основу приговора показаний свидетелей и самих подсудимых относительно взаимодействий между собой, наряду с письменными материалами дела, указывает о том, что соучастники объединились для совершения под руководством супругов К-ных совместных преступных действий, направленных на достижение общей цели, которая была ими реализована при выполнении каждым членом группы определенных инкриминируемых им действий, слаженно и организованно совершенных согласно разработанному плану и распределенным между ними ролям с использованием средств связи, компьютерной и оргтехники, в результате которых соучастники систематически извлекали прибыль. Стабильность и длительность существования состава участников группы с 16 июля 2021 г. и до момента пресечения их преступной деятельности 2 ноября 2021 г., наряду с вышеуказанными обстоятельствами, свидетельствует об устойчивом характере организованной группы. 

Обстоятельства обнаружения и изъятия в жилище ФИО1 боеприпасов для охотничьего нарезного огнестрельного оружия – 5 патронов калибра 7,62х39, правовых оснований для хранения которых у него с 30 марта 2016 г. не имелось, подтверждаются совокупностью исследованных доказательств и стороной защиты не оспаривались. 

Исходя из выводов вышеприведенной баллистической судебной экспертизы (№3/2019), изъятые патроны, в соответствии с примечанием 3 к ст. 222 УК РФ, относятся к боеприпасам для целей данной статьи. 

Вопреки доводам стороны защиты суд не усматривает оснований для признания инкриминируемого ФИО1 деяния малозначительным и не представляющим общественной опасности, что согласно ч. 2 ст. 14 УК РФ не является преступлением. 

Указанная позиция стороны защиты обусловлена тем, что обнаруженные и изъятые по месту жительства ФИО1 в металлическом сейфе всего пять патронов от карабина «Сайга», ранее находились в его пользовании легально и остались там после продажи им карабина в 2016 г., о чем он забыл и не замечал патроны в сейфе до момента их изъятия. 

Вместе с тем суд приходит к выводу, что ФИО1 умышленно хранил патроны, поскольку вопреки законодательно закрепленным правилам оборота оружия и боеприпасов к нему, которым подсудимый как обладатель лицензии на их хранение был обучен и обязан был знать, однако в связи с продажей оружия и сдачи разрешения на него, утратив в связи с этим право на хранение боеприпасов, зная об их наличии у него, продолжал хранить патроны в оружейном сейфе в легкодоступном месте и не мог их не заметить столь длительное время, что согласуется с показаниями участвующих в ходе обыска оперуполномоченных ФИО895 и ФИО896, которые показали, что обнаруженные в сейфе патроны были видны и ничем не закрыты, а также с результатами следственного эксперимента, согласно которому место в сейфе, где были изъяты патроны, при наличии освещения хорошо просматривается. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о несостоятельности вышеизложенной позиции подсудимого, которая, по убеждению суда, обусловлена его стремлением обосновать малозначительность совершенных им действий. 

Данные патроны в инкриминируемый подсудимому период времени хранились им незаконно, поскольку в связи с аннулированием в 2016 г. разрешения на оружие, с которым они могли быть использованы, он не имел права на их хранение. 

Учитывая изложенное, а также количество изъятых боеприпасов и длительность периода их незаконного хранения, оснований для признания совершенного ФИО1 деяния малозначительным в силу положений ч. 2 ст. 14 УК РФ, суд не усматривает. 

Принимая во внимание обстоятельства обнаружения и изъятия патронов, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 примечания 1 к ст. 222 УК РФ, ввиду отсутствия признаков их добровольной сдачи. 

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия подсудимых: 

ФИО1, ФИО2 – по ч. 4 ст. 274.1 УК РФ – нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, если оно повлекло причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, совершенное организованной группой;

ФИО1 – по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение боеприпасов.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление К-ных и на условия жизни их семьи. 

Суд принимает во внимание данные о личностях подсудимых, которые в целом характеризуются положительно, имеют благодарности за участие в жизни школы по месту обучения ребенка, на учетах у психиатра и нарколога не состоят. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает: по каждому преступлению – в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие несовершеннолетнего ребенка, хронического заболевания; по ч. 4 ст. 274.1 УК РФ в том числе – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи ГБУ «Курганская поликлиника №2» в виде предоставления электро-термометров, приборов для измерения артериального давления на сумму 27 тысяч рублей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие несовершеннолетнего ребенка, хронического заболевания, признание вины, раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи детям сиротам, малообеспеченным семьям, участие в мероприятиях по оказанию помощи животным, оказание благотворительной помощи ГБУ «Курганская поликлиника №2» в виде предоставления приборов для измерения артериального давления на сумму 8 тысяч 500 рублей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, которые могли бы повлечь основание для применения при назначении по ним наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд, учитывая роли, цель и способ совершенного ими в соучастии преступления, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий в результате их преступных действий, а также фактические обстоятельства незаконного хранения боеприпасов ФИО1 и степень общественной опасности данного преступления, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая отсутствие препятствий, предусмотренных ч. 6 ст. 53 УК РФ, суд приходит к выводу, что назначение ФИО1 наказания в виде ограничения свободы по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222 УК РФ, сможет обеспечить достижение целей наказания в отношении подсудимого, отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, а также личности подсудимого. 

Исходя из санкции ч. 4 ст. 274.1 УК РФ подсудимым ФИО3 должно быть назначено основное наказание только в виде лишения свободы, однако учитывая данные о об их личностях наряду с обстоятельствами впервые совершенного преступления и наличием вышеуказанных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление К-ных без реального отбывания лишения свободы, то есть приходит к выводу о назначении ФИО2 лишения свободы, а также окончательно наказанного ФИО1 наказания в виде лишения свободы на основании чч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, с применением положений ст. 73 УК РФ – условно с установлением испытательного срока, в течение которого подсудимые должны будут своим поведением доказать исправление, и возложением на них определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать их исправлению. 

Суд не назначает ФИО3 по ч. 4 ст. 274.1 УК РФ дополнительное наказание, полагая, что основного наказания по данному деянию будет достаточно для их исправления. 

При назначении подсудимым ФИО3 наказания по ч. 4 ст.274.1 УК РФ, суд руководствуется ограничительными положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Изъятые в жилище ФИО160 денежные средства в сумме 101000 рублей (обнаруженные в белом конверте) и 50000 рублей (обнаруженные в полиэтиленовом пакете в шкафу), подлежат конфискации на основании п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку исходя из совокупности исследованных доказательств следует, что данные денежные средства получены соучастниками в результате совершения преступления предусмотренного ст. 274.1 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 305-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. 274.1 УК РФ – в виде 3 лет лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 6 месяцев ограничения свободы, с установлением ему в период отбывания ограничения свободы ограничений и возложением обязанности: не менять постоянное место жительства (пребывания) и не выезжать за пределы территории муниципального образования - г. Кургана, где будет постоянно проживать осужденный, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, куда ему следует являться для регистрации один раз в месяц в дни регистрации, определяемые указанным органом. 

На основании ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ окончательно назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; регулярно являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены ФИО1 условного осуждения, зачесть ему в срок лишения свободы время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с 2 по 4 ноября 2021 г., а также время содержания под домашним арестом в период с 5 ноября 2021 г. по 9 июня 2022 г. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 274.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО2 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; регулярно являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- хранящиеся в уголовном деле – хранить там же, в течение всего срока хранения уголовного дела; 

- подложные сертификаты о вакцинации, копии сертификатов о вакцинации, блокноты, тетради, альбом, ежедневники, листы бумаги, образцы почерка, копии паспортов, копию страхового свидетельства, документы по счетам, чеки, пустые бланки, справку из УПФР, коробку от телефона, сим-карту, держатель от сим-карты, незаполненные бланки сертификатов и анкет, титульные листы медкарт, осмотры врачей, добровольные согласия, анкеты пациентов – уничтожить; 

- флеш накопители, документацию из ГБУ «Курганская поликлиника № 2», ГКУ «Медицинский информационно-аналитический центр в Курганской области» (журналы, тетради, файл-пакеты с копиями документов), изъятые в ГБУ «Курганская поликлиника № 2» системный блок и видеорегистратор, а также изъятые в жилище К-ных сотовые телефоны «Самсунг Гелакси С9», «Nokia 6303с» и денежные средства в сумме 13 400 рублей – вернуть по принадлежности; 

- принадлежащие ФИО160 сотовый телефон «Реалми 6 ай» с сим-картами, гарантийный талон на корпусную мебель, договор на оказание услуг, системный блок, а также изъятые в жилище ФИО160 денежные средства в сумме 14 500 рублей (обнаруженные в кошельке) и 20000 рублей (обнаруженные на журнальном столике) – вернуть по принадлежности ФИО160; 

- изъятые в жилище ФИО160 денежные средства в сумме 101000 рублей (обнаруженные в белом конверте) и 50000 рублей (обнаруженные в полиэтиленовом пакете в шкафу) – конфисковать в пользу государства; 

- вещественные доказательства, возвращенные их владельцам, личное дело владельца охотничьего оружия – считать возвращенными по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденными в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий А.Н. Шнайдер